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Capítulo 2

Características Sociales

2.1  Características educativas

2.1.1  Nivel de educación alcanzado

Los resultados de los Censos Nacionales de Población
y Vivienda del 2007 correspondientes al departamento
de Ancash, revelan que el nivel de educación de la
población de 15 y más años de edad ha mejorado
respecto al nivel registrado en el Censo de 1993. En el
2007, el 27,0% de la población de 15 y más años de
edad, ha logrado estudiar algún año de educación
superior (superior no universitaria 12,7% y universitaria
14,2%), lo que equivale en cifras absolutas a  196 mil
502 personas. Al comparar con los resultados obtenidos
con el Censo de 1993, la población con educación
superior ha aumentado en 153,3% (118 mil 931
personas).
El Censo del 2007, revela que el 33,0% (240 mil 521)
de la población de 15 y más años logró estudiar algún

año de educación secundaria, mientras que los
resultados del Censo de 1993 indican que el 37,4%
(176 mil 223) estudiaron secundaria, y se observa un
incremento intercensal de 36,5%.
La población de 15 y más años de edad con educación
primaria, con educación inicial y los que no tienen
nivel educativo disminuyeron en el período intercensal
1993 - 2007. Así, según el Censo de 1993, el 43,5%
había logrado estudiar algún grado de educación
primaria; en el 2007 los que tenían este nivel
alcanzaban el 26,1% (190 mil 7 personas), de este
modo se registra una disminución en el período
intercensal del 7,2%. La población con educación inicial
y sin nivel de educación decreció en el período
intercensal en 41,2%.

CUADRO Nº 2.1
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN NIVEL DE EDUCACIÓN

ALCANZADO, 1993 Y 2007

Total % Total % Total %

Total  470 942 100,0  728 419 100,0  257 477 54,7

Sin nivel  10 444 2,2  100 192 13,8  89 748 859,3
Inicial  2 035 0,4  1 197 0,2 -838 -41,2
Primaria  204 669 43,5  190 007 26,1 -14662 -7,2
Secundaria  176 223 37,4  240 521 33,0  64 298 36,5
Superior  77 571 16.48  196 502 27,0  118 931 153,3
  Sup. no universitaria  43 752 9,3  92 810 12,7  49 058 112,1
  Sup. universitaria  33 819 7,2  103 692 14,2  69 873 206,6
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda: 1993 y 2007. 

Nivel de educación alcanzado
Variacion IntercensalCenso 1993 Censo 2007
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Al analizar, según área de residencia, se observa que
los residentes del área urbana del departamento de
Ancash logran mejores niveles educativos. Así, la
población con educación superior al 2007 alcanza el
36,6% (16,6% superior no universitaria y 20,1%
universitaria), mientras que en el área rural la proporción
llega al 7,5% (5,0% superior no universitaria y 2,5%

universitaria). El 36,5% de la población del área urbana
tiene algún año de educación secundaria, en el área
rural representa el 26,0%. La población sin ningún nivel
de educación alcanza al 27,8% de la población del
área rural y al 6,8% del área urbana, y es mayor en
21,0 puntos porcentuales en el área rural.

GRÁFICO Nº 2.1
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR

NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

GRÁFICO Nº 2.2
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE

EDAD, POR NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO,SEGÚN ÁREA DE
RESIDENCIA, 2007

 (Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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En el período intercensal 1993 - 2007, la población
con educación superior aumentó considerablemente en
el área urbana; los que tienen educación superior no
universitaria se incrementó en 103,5% y los que tienen
educación universitaria en 206,6%. En el área rural se

incrementó en 196,8% los que lograron estudiar
educación superior no universitaria, mientras que
aumentó en 206,2% la población con educación
universitaria.

CUADRO Nº 2.2
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA

DE RESIDENCIA Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 1993 Y 2007

El nivel educativo logrado por la población de 15 y
más años de edad mejora tanto para los hombres como
para las mujeres. Así, según los resultados del Censo
del 2007, los hombres con educación superior alcanzan
el 28,7%, superior a lo registrado en el Censo de 1993
que fue 14,5%. En el caso de las mujeres, el 25,3%
alcanzaron estudiar educación superior, mientras que
el 12,5%, tenían este nivel educativo según el Censo
de 1993.

Asimismo, se incrementa la población masculina y
femenina que logró estudiar algún año de educación
secundaria. En 1993, el 35,2% de los hombres de 15 y
más años de edad alcanzó a estudiar algún año de
educación secundaria, lo que equivale en cifras
absolutas a  98 mil 76 personas, en el 2007 es el 37,5%,
es decir, 134 mil 584 personas, que significa un
incremento de 36 mil 508 personas (37,2%) en el
periodo intercensal. Para el caso de las mujeres, en

1993 representaban el 25,9% (76 mil 933 personas),
en el 2007 llega a 28,7% (105 mil 937 personas) con
un incremento intercensal de 29 mil 4 personas.

Por su parte, la población con educación primaria
disminuye, así los hombres que lograron estudiar
educación primaria representaba el 39,0% (108 mil 664
personas) en el Censo de 1993, pasando a 26,5% (95
mil 37 personas) en el 2007. Las mujeres que tenían
este nivel educativo alcanzó al 32,6% (96 mil 989
personas) en el Censo de 1993, en el 2007 el 25,7%
(94 mil 970 personas) logró estudiar este nivel
educativo.

Si bien, se viene acortando la diferencia entre hombres
y mujeres en los niveles educativos, existe todavía un
20,1% (74 mil 259) mujeres sin ningún nivel educativo,
mayor en 12,9 puntos porcentuales que los hombres
(7,2%).

Total % Total % Total %

Urbana 348 898 100,0 487 277 100,0 138 379 39,7

Sin nivel 32 343 9,3 33 057 6,8 714 2,2
Inicial 1 413 0,4 661 0,1 -752 -53,2
Primaria 104 211 29,9 97 274 20,0 -6 937 -6,7
Secundaria 139 366 39,9 177 789 36,5 38 423 27,6
Superior 71 565 20,5 178 496 36,6 106 931 149,4
   Sup. No universitaria 39 684 11,4 80 738 16,6 41 054 103,5
   Sup. Universitaria 31 881 9,1 97 758 20,1 65 877 206,6

Rural 227 233 100,0 241 142 100,0 13 909 6,1

Sin nivel 83 290 36,7 67 135 27,8 -16 155 -19,4
Inicial 852 0,4 536 0,2 -316 -37,1
Primaria 101 442 44,6 92 733 38,5 -8 709 -8,6
Secundaria 35 643 15,7 62 732 26,0 27 089 76,0
Superior 6 006 2,6 18 006 7,5 12 000 199,8
   Sup. No universitaria 4 068 1,8 12 072 5,0 8 004 196,8
   Sup. Universitaria 1 938 0,9 5 934 2,5 3 996 206,2
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda: 1993 y 2007. 

Area de residencia /                 
Nivel de educación

Censo 2007Censo 1993 Variacion Intercensal
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CUADRO Nº 2.3
DEPARTAMENTO DE ANCASH:POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,SEGÚN

SEXO Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 1993 y 2007

GRÁFICO Nº 2.3
DEPARTAMENTO DE ANCASH:POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,POR

NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, SEGÚN SEXO, 2007
(Porcentaje)

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total
Hombre 278 809 100,0 359 290 100,0 40 060 12,5

Sin nivel 30 676 11,0 25 933 7,2 -4 743 -15,5
Inicial 972 0,3 491 0,1 -481 -49,5
Primaria 108 664 39,0 95 037 26,5 -13 627 -12,5
Secundaria 98 076 35,2 134 584 37,5 36 508 37,2
Superior 40 421 14,5 103 245 28,7 62 824 155,4
   Sup. No universitaria 20 613 7,4 48 479 13,5 27 866 135,2
   Sup. Universitaria 19 808 7,1 54 766 15,2 34 958 176,5

Mujer 297 322 100,0 369 129 100,0 49 899 15,6

Sin nivel 84 957 28,6 74 259 20,1 -10 698 -12,6
Inicial 1 293 0,4 706 0,2 -587 -45,4
Primaria 96 989 32,6 94 970 25,7 -2 019 -2,1
Secundaria 76 933 25,9 105 937 28,7 29 004 37,7
Superior 37 150 12,5 93 257 25,3 56 107 151,0
   Sup. No universitaria 23 139 7,8 44 331 12,0 21 192 91,6
   Sup. Universitaria 14 011 4,7 48 926 13,3 34 915 249,2
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007. 

Sexo /                        
Nivel de Educacion
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Según las provincias del departamento de Ancash, se
observa que la población de la provincia de Huaraz es
la que ha logrado mejores niveles educativos. Así, el
37,0% tiene educación superior, seguida por la provincia
de Santa (35,7%), y la provincia de Huarmey (26,5%),
donde más de una tercera parte de su población
alcanzaron estudiar algún año de estudios superiores.
En cambio, en Antonio Raymondi y Carlos Fermin
Fitzcarrald, solamente el 11,3% y el 11,6%,
respectivamente, tiene estudios de educación superior.
Por otro lado, más del 23,0% de la población de las

provincias lograron estudiar educación secundaria a
excepción de la provincia de Yungay, donde el 21,6%
de su población de 15 y más años de edad estudió este
nivel y así también la  provincia de Mariscal Luzuriaga
es la que tiene el más alto porcentaje de población sin
nivel de educación (34,6%). El 65,6% de la población
de 15 y más años de edad de la provincia de Yungay
estudió algún año de educación primaria, siendo el de
mayor porcentaje, le sigue Carlos Fermín Fitzcarrald
(64,8%), Carhuaz y Huaylas (63,2%), Pomabamba
(61,0%), Mariscal Luzuriaga (60,9%),  y Sihuas (59,0%).

CUADRO Nº 2.4
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR NIVEL DE EDUCACIÓN

ALCANZADO, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje)

El Censo del 2007, revela que las provincias de Mariscal
Luzuriaga (46,0%), Pomabamba (45,5%), Carlos Fermín
Fitzcarrald (44,8), Asunción (41,4%) y Carhuaz (39,9%),
y Sihuas (39,8%) presentaron la mayor proporción de
población femenina sin ningún nivel de educación;
mientras que la provincia de Huarmey (8,0%) y la

provincia de Santa (8,5%) obtuvieron la menor
proporción de población femenina sin ningún nivel de
educación.

La población masculina que no tiene nivel de
educación se encuentra en mayor porcentaje en las

Sub total Sin nivel Inicial Primaria Sub total Superior No 
universitario

Superior 
Universitario

Total 728 419 40,0 13,8 0,2 26,1 33,0 27,0 12,7 14,2

Huaraz 103 669 32,6 10,9 0,1 21,5 30,4 37,0 17,0 20,1
Aija 5 226 47,9 11,3 0,1 36,6 32,5 19,6 14,3 5,3
A.Raymondi 10 293 55,0 20,1 0,1 34,8 33,8 11,3 6,6 4,6
Asunción 5 833 56,5 31,8 0,2 24,5 29,6 13,9 9,4 4,5
Bolognesi 20 907 44,6 10,6 0,7 33,3 33,8 21,6 11,9 9,8
Carhuaz 29 830 63,2 27,4 0,4 35,4 24,3 12,6 7,3 5,3
C.F. Fitzcarrald 12 921 64,8 34,0 0,2 30,5 23,6 11,6 6,8 4,8
Casma 29 665 37,9 10,7 0,1 27,1 40,2 21,8 11,0 10,9
Corongo 5 598 55,6 14,7 0,1 40,8 30,4 14,0 7,9 6,1
Huari 40 830 52,6 22,6 0,1 29,9 29,0 18,4 13,0 5,4
Huarmey 19 349 30,1 5,6 0,1 24,4 43,4 26,5 12,9 13,6
Huaylas 34 302 63,2 21,7 0,2 41,3 23,1 13,7 8,2 5,5
M.Luzuriaga 14 274 60,9 34,6 0,3 25,9 23,4 15,7 10,6 5,0
Ocros 6 632 47,3 7,7 0,0 39,5 37,5 15,2 7,2 8,0
Pallasca 18 360 57,4 17,7 0,1 39,6 28,3 14,3 6,8 7,5
Pomabamba 17 175 61,0 33,7 0,2 27,0 23,1 15,9 10,8 5,1
Recuay 13 550 44,1 12,6 0,1 31,4 34,5 21,4 13,6 7,9
Santa 285 748 25,6 5,8 0,1 19,7 38,7 35,7 14,7 21,0
Sihuas 18 690 59,0 28,3 0,2 30,5 26,0 15,0 8,2 6,9
Yungay 35 567 65,6 27,6 0,2 37,8 21,6 12,7 8,7 4,0
Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Total Secundaria
Provincia

Nivel de Educación

A lo más primaria Superior
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provincias de Mariscal Luzuriaga (22,4%), Carlos
Fermín Fitzcarrald (22,0%), Asunción (20,8%) y
Pomabamba (20,4%). En cambio, en las provincias de
Santa (3,0%), la Provincia de Huarmey (3,4%) y la

provincia de Ocros (3,5%) la población masculina de
15 y más años de edad que no tiene ningún nivel
educativo alcanza a una mínima proporción.

GRÁFICO Nº 2.4
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA FEMENINA Y MASCULINA DE 15 Y MÁS AÑOS DE

EDAD SIN NIVEL DE EDUCACIÓN, SEGÚN  PROVINCIA, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

2.1.2 Asistencia escolar

La población en edad escolar es aquella comprendida
entre 3 a 24 años. Normativamente, la población de 3
a 5 años debe asistir a educación inicial, los que tienen
de 6 a 11 años de edad a un grado de educación
primaria, los de 12 a 16 años a algún año de educación
secundaria y los que tienen de 17 a 24 años a algún
año de educación superior.
Según los resultados del Censo Nacional de Población
del 2007, en el departamento de Ancash 322 mil 442

personas de 3 a 24 años asiste a algún centro de
enseñanza regular. Del total de población que asiste,
31 mil 190 que representa el 9,7% tienen entre 3 a 5
años de edad; 128 mil 976, es decir, el 40,0% está
entre los 6 a 11 años de edad; 105 mil 688 personas
tienen entre 12 y 16 años de edad (32,8%) y 56 mil
588, que proporcionalmente es el 17,5% tienen entre
17 y 24 años de edad.
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CUADRO Nº 2.5
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN DE 3 A 24 AÑOS DE EDAD

QUE ASISTE A UN CENTRO DE ENSEÑANZA, SEGÚN AREA DE
RESIDENCIA, SEXO Y GRUPO DE EDAD, 2007

(Porcentaje)

GRÁFICO Nº 2.5
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA POBLACIÓN

CENSADA DE 3 A 16 AÑOS DE EDAD, POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Area de residencia / Sexo / Grupo 
de edad Poblacion que asiste

Tasa de 
asistencia

Total 322 442

De 3 a 5 años 31 190 49,4
  Hombre 15 833 49,1
  Mujer 15 357 49,7

  Urbana 20 602 56,5
  Rural 10 588 39,7

De 6 a 11 años 128 976 94,8
  Hombre 65 293 94,8
  Mujer 63 683 94,8

  Urbana 76 026 96,6
  Rural 52 950 92,3

De 12 a 16 años 105 688 88,9
  Hombre 54 349 90,2
  Mujer 51 339 87,7

  Urbana 66 125 92,4
  Rural 39 563 83,7

De 17 a 24 años 56 588 37,8
  Hombre 29 859 39,4
  Mujer 26 729 36,2

  Urbana 43 550 43,7
  Rural 13 038 26,1

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.
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2.1.3  Asistencia escolar de la población de 3
a 5 años de edad

De acuerdo con el Sistema Educativo Nacional la
educación inicial constituye el primer nivel de la
educación formal peruana. El nivel de educación inicial
está orientado al desarrollo y logro de competencias
básicas que deben alcanzar los niños y niñas,
constituyendo la base para su mejor inserción en los
siguientes niveles educativos.

En el departamento de Ancash, la tasa de asistencia
fue de 49,4%, que equivale a 31 mil  190 de la población
de 3 a 5 años de edad que asisten a un centro de
enseñanza escolar. Al analizar por área de residencia,
se observa que en el área urbana asisten el 56,5% (17
mil 622 ) de los niños y niñas residentes de esta área,

mientras que en el área rural el 39,7% (10 mil 588) de
la población de este grupo de edad, acceden al sistema
educativo. En este grupo etáreo, se observa que la
asistencia escolar de niñas (49,7%) es superior a las
de los niños (49,1%).

En las provincias del departamento de Ancash, las tasas
más altas de asistencia escolar de 3 a 5 años de edad
se observan en la provincia de Pomabamba (59,1%),
seguida por Ocros (57,8%), Huarmey (57,1%), Santa
(55,8%), Aija (55,7%). En cambio, en la provincia de
Yungay se registra la tasa de asistencia escolar más
baja, con 28,3%.

CUADRO Nº 2.6
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA POBLACIÓN CENSADA

DE 3 A 5 AÑOS DE EDAD, POR SEXO Y ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje)

Por área de residencia, en el área urbana de todas las
provincias del departamento de Ancash es mayor la
asistencia escolar que en el área rural. En el área urbana
las provincias de Pomabamba (65,9%), Aija (61,6%) y
Huari (61,5%), se observan mayores tasas de asistencia
escolar. En el área rural las provincias de Ocros (59,3%),
Pomabamba (57,6%) se presentan las tasas más

elevadas de asistencia escolar; y en Yungay (23,3%) y
Santa (26,4%) se encuentran las menores tasas de
asistencia escolar de dicho grupo de edad.
Al analizar según sexo, en la mayoría de provincias
(excepto Asunción, Bolognesi, Casma, Carhuaz, Recuay
y Pallasca), se observa una mayor asistencia escolar
de las niñas que de niños.

Provincia Población que 
asiste Total Hombre Mujer Urbana Rural

Total  31 190 49,4 49,1 49,7 56,5 39,7

Huaraz 4 106 49,2 48,7 49,6 54,4 36,7
Aija 307 55,7 54,8 56,7 61,6 53,5
A.Raymondi 618 47,3 45,0 49,7 56,3 44,4
Asunción 305 49,4 52,5 45,9 59,7 44,9
Bolognesi 835 43,8 45,2 42,3 53,6 28,6
Carhuaz 959 37,8 38,9 36,6 45,1 34,6
C.F. Fitzcarrald 736 47,2 45,7 48,6 56,2 45,7
Casma 1 180 49,1 50,2 47,9 56,2 34,2
Corongo 289 54,4 51,1 58,0 60,2 50,3
Huari 2 242 53,9 53,7 54,1 61,5 49,7
Huarmey 904 57,1 57,0 57,1 58,7 52,9
Huaylas 1 260 33,1 31,6 34,5 46,9 28,0
M.Luzuriaga 912 52,2 51,8 52,6 54,8 51,9
Ocros 328 57,8 55,1 60,3 56,6 59,3
Pallasca 973 46,5 47,7 45,2 50,8 42,7
Pomabamba 1 187 59,1 57,9 60,3 65,9 57,6
Recuay 575 51,7 54,9 48,3 51,7 51,7
Santa 11 314 55,8 55,3 56,3 58,2 27,5
Sihuas 1 110 48,2 47,1 49,3 58,7 45,3
Yungay 1 050 28,3 27,8 28,8 50,0 23,3

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.
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2.1.4 Asistencia escolar de la población de 6
a 11 años de edad

De acuerdo con los resultados del Censo del 2007 en
el departamento de Ancash, el 94,8% de la población
de 6 a 11 años de edad asiste a algún grado de
enseñanza escolar, siendo 7,3 puntos porcentuales más
que lo observado en el año 1993 cuando se ubicó en
87,5%.La asistencia escolar de este grupo etáreo no
muestra diferencias entre hombres y mujeres, con una
tasa de 94,8% para ambos casos. Comparado con lo
registrado en el año 1993, la tasa de asistencia de los
niños y niñas aumentó en 6,6 y 8,0 puntos porcentuales,
respectivamente.

Por provincias, Huarmey (96,9%) registra la tasa más
alta de asistencia escolar, superior al promedio
departamental, seguida de Ocros (96,7%), Corongo
(96,5%), Santa (96,4%) y Aija (95,9%). La provincia
de Yungay registra una menor tasa de asistencia, con
90,7%.

Al analizar según sexo, la asistencia escolar de niños y
niñas de este grupo de edad a nivel de provincias
muestra similares proporciones. Respecto, al año 1993,
la asistencia escolar tanto de las niñas como de los
niños se ha incrementado, se registró mayor incremento
en la asistencia escolar de las niñas, en la provincia de
Pomabamba, donde aumentó en 19,7 puntos
porcentuales y la de los niños en 14,3 puntos
porcentuales; en Mariscal Luzuriaga la asistencia de
las niñas se incrementó en 17,7 puntos porcentuales y
la de los niños en 13,9 puntos porcentuales; en Antonio
Raymondi 15,3 puntos porcentuales en las niñas y 11,8
puntos porcentuales en los niños; y en Ocros 14,6
puntos porcentuales las niñas y 10,7 puntos porcentuales
los niños.

CUADRO Nº 2.7
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA POBLACIÓN CENSADA DE 6 A

11 AÑOS DE EDAD, POR SEXO, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 130 191 87,5 88,2 86,8 128 976 94,8 94,8 94,8

  Huaraz 16 537 89,9 90,4 89,4 17 153 95,6 95,8 95,5
  Aija 1 325 88,2 87,5 88,9 1 088 95,9 96,0 95,8
  A.Raymondi 2 736 81,3 82,2 80,3 2 638 94,8 94,0 95,6
  Asunción 1 485 88,2 87,3 89,3 1 291 95,8 96,0 95,7
  Bolognesi 4 064 83,8 83,7 83,9 3 805 93,0 92,3 93,7
  Carhuaz 5 343 84,4 86,7 82,1 5 402 92,9 92,9 92,9
  C.F. Fitzcarrald 3 058 81,7 83,4 80,0 3 217 93,6 93,6 93,7
  Casma 4 890 91,4 91,3 91,4 4 711 95,8 96,0 95,7
  Corongo 1 271 84,9 85,8 84,0 1 067 96,5 96,4 96,5
  Huari 9 716 84,6 85,3 83,9 8 397 94,7 95,2 94,1
  Huarmey 3 388 94,2 93,7 94,6 3 290 96,9 96,7 97,0
  Huaylas 7 037 83,8 84,9 82,7 7 406 92,3 92,6 91,9
  M.Luzuriaga 3 033 75,9 77,5 74,4 3 411 91,7 91,3 92,1
  Ocros 922 84,1 85,9 82,3 949 96,7 96,6 96,8
  Pallasca 4 590 89,6 90,1 89,2 4 072 94,8 95,1 94,5
  Pomabamba 3 421 77,0 79,5 74,5 4 242 94,1 93,9 94,3
  Recuay 2 867 89,5 88,4 90,6 2 110 95,0 95,0 95,1
  Santa 42 826 91,5 91,6 91,5 42 919 96,4 96,2 96,6
  Sihuas 4 842 86,2 86,9 85,5 4 376 92,2 92,3 92,2
  Yungay 6 840 82,2 84,9 79,5 7 432 90,7 90,7 90,8
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007 

Provincia
Poblacion 
que asiste

Censo 1993 Poblacion 
que asiste

Censo 2007
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Al comparar la tasa de asistencia escolar en este grupo
de edad con la provincia de Ancash, se observa una
tasa de asistencia escolar ligeramente mayor, que las
presentadas en la provincia de Ancash (94,8%), al igual
que en las niñas y niños.

Por área de residencia, en la zona urbana según el
Censo del 2007, en la totalidad de provincias del
departamento de Ancash más del 95,0% de los niños y

niñas asisten al colegio, siendo casi universal la
asistencia en las provincias de Ocros (98,2%), Sihuas
(97,7%), Huarmey (97,2%), Asunción y Pomabamba
(97,0%) y Aija (96,9%).

En el área rural de las provincias de Corongo (96,4%)
y Huarmey (95,7%) se observan las tasas más elevadas
de asistencia escolar, y las menores tasas se registran
en las provincias de Bolognesi y Yungay, con 89,3%.

CUADRO Nº 2.8
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA

POBLACIÓN CENSADA DE 6 A 11 AÑOS DE EDAD, POR ÁREA DE
RESIDENCIA, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

(Porcentaje)

2.1.5 Asistencia escolar de la población de
12 a 16 años de edad

En el departamento de Ancash el 89,3%, es decir, 113
mil 255 personas de 12 a 16 años de edad asisten a
algún año de enseñanza regular, lo que representa 10,0

puntos porcentuales más que en el año 1993, cuando
se registró una tasa de asistencia de 79,3%.

Urbana Rural Urbana Rural

Total 91,4 83,2 96,6 92,3
  

  Huaraz 91,8 87,5 96,8 93,1
  Aija 95,3 86,1 96,9 95,6
  A.Raymondi 89,4 79,2 95,5 94,6
  Asunción 95,8 87,2 97,0 95,4
  Bolognesi 90,9 75,9 95,2 89,3
  Carhuaz 90,4 82,4 95,9 91,6
  C.F. Fitzcarrald 89,7 81,0 94,0 93,6
  Casma 91,8 90,8 96,6 94,2
  Corongo 86,9 83,4 96,5 96,4
  Huari 89,9 82,6 95,3 94,4
  Huarmey 94,5 93,5 97,2 95,7
  Huaylas 90,6 81,3 96,3 90,8
  M.Luzuriaga 76,8 75,8 94,7 91,4
  Ocros 88,5 80,9 98,2 94,9
  Pallasca 91,6 87,9 96,2 93,5
  Pomabamba 91 73,5 97,0 93,4
  Recuay 89,4 89,6 96,3 93,5
  Santa 91,8 89,7 96,8 91,9
  Sihuas 91,1 84,9 97,7 90,7
  Yungay 90,3 80,8 96,5 89,3
Fuente : INEI - Censos Nacionales Población y Vivienda, 1993 y 2007

Censo 1993 Censo 2007
Provincia
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A nivel de provincias, se observa que en Asunción
(94,6%), Bolognesi (92,9%), Huaraz (92,0%), Recuay
(91,8%), Antonio Raymondi (91,6%), Carlos Fermín
Fitzcarrald (91,2%) y Santa (90,8%), la tasa de
asistencia escolar de este grupo de edad es mayor al
90%. En cambio, en Pomabamba (89,9%), Huari
(89,7%) y Corongo (89,1%), la tasa de asistencia
escolar no llega al 90,0%.

Por sexo, tanto hombres como mujeres de este grupo
de edad asisten a un centro educativo casi en similares

proporciones. Comparado con lo obtenido en 1993,
la asistencia escolar de hombres y de mujeres se ha
incrementado en todas las provincias del departamento
de Ancash, alcanzando mayor incremento en la
asistencia escolar de las mujeres de la provincia de
Ocros, donde aumentó en 25,7  puntos porcentuales,
mientras que la de los hombres en 23,4 puntos
porcentuales. En la provincia de Yungay la asistencia
escolar de las mujeres aumentó en 19,9 puntos
porcentuales y la de los hombres en 7,4 puntos
porcentuales.

CUADRO Nº 2.9
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA POBLACIÓN DE 12 A 16 AÑOS

DE EDAD, POR SEXO, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 20007

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 91263 79,3 82,7 75,8 105 688 88,9 90,2 87,7

  Huaraz 12689 83,5 87,2 79,7 13 869 92,0 93,6 90,3
  Aija 895 82,9 85,6 80,0 762 87,2 88,4 85,9
  A.Raymondi 1983 83,7 86,4 80,7 2 073 91,6 93,4 89,7
  Asunción 1093 89,4 90,2 88,5 1 059 94,6 94,3 95,0
  Bolognesi 2466 77,5 80,0 74,8 10 548 92,9 93,3 90,2
  Carhuaz 3182 68,4 79,2 57,2 4 332 82,7 88,3 76,9
  C.F. Fitzcarrald 2230 81,5 84,2 78,5 2 545 91,2 91,8 90,5
  Casma 3484 79,3 81,2 77,4 4 141 87,3 87,6 87,0
  Corongo 756 75,4 80,1 69,6 937 89,1 90,6 87,4
  Huari 6414 81,7 85,8 77,5 6 915 89,7 90,6 88,7
  Huarmey 2393 86,2 86,1 86,3 2 823 90,7 89,8 91,6
  Huaylas 3714 65,1 72,5 57,7 5 201 80,2 84,4 75,9
  M.Luzuriaga 2154 77,0 82,3 71,4 2 665 90,0 91,4 88,5
  Ocros 404 63,2 63,9 62,2 704 87,6 87,3 87,9
  Pallasca 2384 71,7 76,8 65,9 3 217 85,4 87,0 83,7
  Pomabamba 2418 74,1 80,3 68,1 3 239 89,9 92,6 87,4
  Recuay 2003 84,0 86,6 81,5 1 803 91,8 93,7 89,6
  Santa 33283 82,6 83,2 82,1 37 196 90,8 90,7 90,9
  Sihuas 3062 78,6 84,1 72,9 3 803 88,0 89,3 86,6
  Yungay 4256 67,8 78,3 57,1 5 423 81,4 85,7 77,0
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007. 
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CUADRO Nº 2.10
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ASISTENCIA ESCOLAR DE LA

POBLACIÓN CENSADA DE12 A 16 AÑOS DE EDAD, POR ÁREA DE
RESIDENCIA, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

(Porcentaje)

Respecto a la tasa de asistencia escolar de la provincia
de Ancash, muestra similar comportamiento la tasa de
asistencia escolar de las personas de 12 a 16 años de
edad de hombres y mujeres.

Con respecto al área de residencia, el Censo del 2007
determinó que el 92,4% de la población de 12 a 16
años de edad del área urbana del departamento de
Ancash asiste al colegio, mientras que en el área rural,
es 8,7 puntos porcentuales menos, al haberse obtenido
el 83,7%. En las provincias de Asunción (97,9%) y
Pomabamba (96,3%) la asistencia escolar urbana es
más alta. En el área rural se observa que la provincia

de Asunción (93,8%) presenta la mayor tasa de
asistencia escolar y la menor tasa de asistencia escolar
en Huaylas (75,6%).

En síntesis en el período intercensal 1993 - 2007, la
tasa de asistencia escolar de la población de 12 a 16
años se incrementó en todas las provincias. El indicador
en el área urbana supera los 10 puntos porcentuales
en: Corongo y Yungay, los 13 puntos porcentuales en
Sihuas, Mariscal Luzuriaga y Ocros. En el área rural de
las provincias de Bolognesi, Carhuaz y Pallasca supera
los 17 puntos porcentuales.

2.1.6 Analfabetismo

El analfabetismo es una condición de exclusión que no
sólo limita el acceso al conocimiento sino que dificulta
el ejercicio pleno de la ciudadanía. Conocer la
magnitud de la población analfabeta en una sociedad
es muy importante, pues permite detectar las

desigualdades en la expansión del sistema educativo,
en especial en el caso de los grupos más vulnerables
de la población.
En el departamento de Ancash existen 90 mil 482
personas de 15 y más años de edad que no saben leer

Urbana Rural Urbana Rural

Total 84,8 72,0 92,4 83,7

  Huaraz 88,8 74,6 95,0 84,5
  Aija 87,5 81,5 94,8 84,1
  A.Raymondi 84,4 83,5 92,4 91,4
  Asunción 95,8 88,4 97,9 93,8
  Bolognesi 86,0 66,6 92,7 83,9
  Carhuaz 83,5 62,5 89,0 79,9
  C.Fermín Fitzcarrald 87,3 80,9 91,0 91,2
  Casma 83,8 71,9 89,8 82,5
  Corongo 82,4 69,1 93,2 85,7
  Huari 86,5 79,7 92,5 88,1
  Huarmey 89,3 78,1 93,1 82,7
  Huaylas 85,3 56,1 91,2 75,6
  M.Luzuriaga 79,6 76,7 94,2 84,2
  Ocros 71,6 57,1 88,8 86,2
  Pallasca 81,2 62,4 90,3 79,7
  Pomabamba 88,4 70,1 96,3 88,4
  Recuay 87,4 80,2 92,7 90,6
  Santa 83,7 71,2 91,9 76,9
  Sihuas 82,3 77,5 96,0 85,3
  Yungay 81,4 64,8 92,1 78,5
Fuente : INEI- Censos Nacionales Población y Vivienda, 1993 y 2007

Censo 1993 Censo 2007
Provincia
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ni escribir, lo que equivale al 12,4% de la población de
este grupo de edad. Comparado con el nivel de
analfabetismo de 1993, se redujo en 8,7 puntos

porcentuales. En términos absolutos, la población
analfabeta ha disminuido en 33 mil 355 personas.

CUADRO Nº 2.11
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO SABE

LEER NI ESCRIBIR, SEGÚN SEXO Y ÁREA DE RESIDENCIA, 1993 Y 2007

Cuando se analiza la incidencia del analfabetismo
según género en el departamento de Ancash, se observa
que las disparidades aún existen entre hombres y
mujeres. Las mujeres muestran tasas de analfabetismo
más altas (18,6%), en comparación al de los hombres
(6,1%).

No obstante, en el período intercensal de 1993 - 2007,
la tasa de analfabetismo femenino es la que más
disminuye, al pasar de 29,8% a 18,6%, lo que significa
una disminución de 11,2 puntos porcentuales, en tanto,
que la tasa de analfabetismo masculino lo hizo en 5,7
puntos porcentuales (de 11,8% a 6,1%).

GRÁFICO Nº 2.7
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN CENSADA DE

15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN SEXO, 1993 Y 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

11,8

6,1

29,8

18,6

Censo 1993 Censo 2007

  Hombre

  Mujer

Población 
analfabeta

Tasa de 
analfabetismo

Población 
analfabeta

Tasa de 
analfabetismo Absoluto %

Total 123 837 21,1 90 482 12,4 -33 355 -26,9

  Hombre 33 557 11,8 21 848 6,1 -11 709 -34,9
  Mujer 90 280 29,8 68 634 18,6 -21 646 -24,0

  Urbana 35 829 10,1 27 397 5,6 -8 432 -23,5
  Rural 88 008 38,0 63 085 26,2 -24 923 -28,3
Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y de Vivienda, 1993 y 2007 

Censo 2007 Variación Intercensal
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GRÁFICO Nº 2.8
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN DE

15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 1993 Y 2007
(Porcentaje)

Según área de residencia, el analfabetismo incide en el
26,2% de la población del área rural y en el 5,6% del
área urbana. Respecto a los niveles de analfabetismo
registrados en el Censo de 1993, la tasa del

analfabetismo se ha reducido en mayor medida en el
área rural, en 11,8 puntos porcentuales, mientras que
en el área urbana, la disminución ha sido de 4,5 puntos
porcentuales.

Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

La provincia de Huarmey (4,1%) presenta la menor tasa
de analfabetismo, mientras que la provincia de
Pomabamba (33,0%) la mayor tasa, siendo casi 8 veces
mayor al promedio departamental, siguen las provincias
de Mariscal Luzuriaga (31,8%), Carlos Fermín
Fitzcarrald  (30,4%), Asunción (28,5%) y Yungay
(28,1%) con una alta incidencia de analfabetismo. Al

comparar con los resultados del Censo de 1993, el
analfabetismo decreció en todas las provincias del
departamento. Así, en la provincia de Santa se redujo
en 5 mil 947 personas, que equivale al 32,5%; en
Asunción la disminución en términos porcentuales fue
de 32,8%, en la provincia de Bolognesi en 35,1% y en
Sihuas en 35,2%.
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CUADRO Nº 2.12
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD ANALFABETA Y

TASA DE ANALFABETISMO, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

2.1.7 Analfabetismo según sexo, en las
provincias

Al interior de las provincias la incidencia del
analfabetismo según sexo, se observa que el
analfabetismo incidió en mayor medida en las mujeres
que en los hombres. Las tasas más altas de la población
femenina analfabeta se encuentran en Pomabamba
(45,2%), Mariscal Luzuriaga (43,4%), Yungay (39,9%),
Carlos Fermín Fitzcarrald (41,5%), Carhuaz (40,8%) y
Asunción (39,9%). La provincia de Santa (6,5%),
presenta la tasa más baja de analfabetismo femenino.

En el caso del analfabetismo masculino, éste afectó al
19,4% de la población de Mariscal Luzuriaga, al 19,3%

de Pomabamba, al 18,0% de Carlos Fermín Fitzcarrald,
al 17,9% Asunción y Yungay con 15,7%.

Aún cuando la tasa de analfabetismo femenino continúa
elevada en las provincias de Mariscal Luzuriaga y
Pomabamba, en el período intercensal 1993 - 2007,
presenta una reducción de 18,4 y 16,3 puntos
porcentuales, respectivamente.

Población 
analfabeta

Tasa de 
analfabetismo

Población 
analfabeta

Tasa de 
analfabetismo Absoluto %

Total 123 837 21,1 90 482 12,4 -33 355 -26,9

Huaraz 14 411 18,9 10 838 10,5 -3 573 -24,8
Aija 767 15,2 431 8,2 -336 -43,8
A.Raymondi 3 353 31,4 2 095 20,4 -1 258 -37,5
Asunción 2 475 42,7 1 664 28,5 -811 -32,8
Bolognesi 2 609 16,0 1 694 8,1 -915 -35,1
Carhuaz 9 867 41,2 8 254 27,7 -1 613 -16,3
C. F. Fitzcarrald 5 580 48,2 3 923 30,4 -1 657 -29,7
Casma 3 772 17,3 2 833 9,5 -939 -24,9
Corongo 1 519 29,2 742 13,3 -777 -51,2
Huari 11 773 32,5 8 198 20,1 -3 575 -30,4
Huarmey 1 243 8,4 791 4,1 -452 -36,4
Huaylas 9 010 30,3 7 335 21,4 -1 675 -18,6
M.Luzuriaga 6 340 47,8 4 544 31,8 -1 796 -28,3
Ocros 630 14,3 405 6,1 -225 -35,7
Pallasca 3 808 24,0 2 656 14,5 -1 152 -30,3
Pomabamba 7 360 48,1 5 662 33,0 -1 698 -23,1
Recuay 2 232 19,1 1 531 11,3 -701 -31,4
Santa 18 304 8,3 12 357 4,3 -5 947 -32,5
Sihuas 6 989 39,2 4 530 24,2 -2 459 -35,2
Yungay 11 795 40,1 9 999 28,1 -1 796 -15,2
Fuente: INEI- Censos Nacionales XI de Población y VI de Vivienda, 1993 y 2007 

Censo 1993 Censo 2007 Variación Intercensal
 Provincia
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CUADRO Nº 2.13
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO, POR SEXO, SEGÚN

PROVINCIA, 1993 Y 2007
(Porcentaje)

2.1.8 Analfabetismo según área de
residencia, en las provincias

Como ya se indicó el analfabetismo incide en mayor
medida en la población residente del área rural. Las
mayores tasas se observan en la zona rural de las
provincias de Pomabamba (40,0%), Asunción y Mariscal
Luzuriaga (35,1%), Yungay (34,4%), Carlos Fermín
Fitzcarrald (34,3%) y Carhuaz (33,5%). Por otro lado,
en la provincia de Ocros (7,3%) se observa la tasa
más baja de analfabetismo rural. En el área urbana, la
provincia de Carhuaz (17,0%), presenta la tasa más
alta de analfabetismo. Respecto a lo registrado con el

Censo de 1993, el analfabetismo ha disminuido en el
área urbana como rural en todas las provincias del
departamento de Ancash, lo cual decreció en mayor
intensidad en la provincia de Corongo con 17,5 puntos
porcentuales en el área urbana y 14,3 puntos
porcentuales en el área rural, le sigue la provincia de
Mariscal Luzuriaga que decrece en 12,4 puntos
porcentuales en el área urbana y 16,1 puntos
porcentuales en el área rural.

Hombre Mujer Hombre Mujer

Total 11,8 29,8 6,1 18,6

  Huaraz 8,6 28,4 4,2 16,3
  Aija 6,6 23,2 3,2 13,1
  A.Raymondi 15,5 46,5 9,0 31,3
  Asunción 27,9 56,3 17,9 37,9
  Bolognesi 5,1 25,5 2,7 14,0
  Carhuaz 22,9 56,8 13,1 40,8
  C.F. Fitzcarrald 32,7 61,9 18,0 41,5
  Casma 12,4 22,5 5,1 14,2
  Corongo 18,5 40,5 6,5 20,2
  Huari 16,9 46,6 9,0 32,0
  Huarmey 4,4 12,7 2,3 6,1
  Huaylas 17,7 41,8 11,2 30,9
  M.Luzuriaga 32,2 61,8 19,4 43,4
  Ocros 6,0 23,3 2,4 10,2
  Pallasca 10,3 36,7 6,0 23,1
  Pomabamba 32,5 61,5 19,3 45,2
  Recuay 7,6 28,7 3,8 18,2
  Santa 4,7 11,7 2,1 6,5
  Sihuas 23,7 53,1 11,9 35,8
  Yungay 25,0 53,8 15,7 39,9
Fuente : INEI - Censos Nacionales Población y Vivienda, 1993 y 2007
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CUADRO Nº 2.14
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO POR ÁREA DE RESIDENCIA,

SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

2.1.9 Analfabetismo según grupo de edad en
las provincias

En cuanto a la incidencia del analfabetismo por grupos
de edad, se observa que éste afecta en mayor medida a
la población que pertenece a las cohortes de mayor
edad. Así, de acuerdo a los datos del Censo del 2007,
el analfabetismo en el departamento de Ancash afecta
al 39,2% de la población de 65 y más años de edad y
al 17,2% del grupo de 40 a 64 años. Entre la población

de 30 a 39 años de edad, de 20 a 29 años y de 15 a
19 años la incidencia del analfabetismo es menor,
afectando al 7,3%, 4,2% y 2,0%, respectivamente.

En el departamento de Ancash el 62,3% de las personas
de 65 y más años y el 37,9% entre 40 y 64 años de
edad residentes del área rural son analfabetas.

Urbana Rural Urbana Rural

Total 10,1 38,0 5,6 26,2
    

  Huaraz 9,8 34,7 6,0 24,4
  Aija 7,0 18,6 3,7 10,5
  A.Raymondi 18,6 35,4 10,1 24,5
  Asunción 14,9 48,7 8,5 35,1
  Bolognesi 12,9 19,6 6,4 11,0
  Carhuaz 23,1 48,5 17,0 33,5
  C.F. Fitzcarrald 18,7 51,5 11,5 34,3
  Casma 12,0 26,8 6,3 17,2
  Corongo 28,3 30,2 10,8 15,9
  Huari 19,6 38,2 11,3 25,1
  Huarmey 5,9 14,8 2,9 7,9
  Huaylas 12,7 39,5 7,9 28,9
  M.Luzuriaga 23,7 51,2 11,3 35,1
  Ocros 13,6 15,0 5,3 7,3
  Pallasca 20,8 27,2 12,6 16,7
  Pomabamba 21,3 56,3 11,3 40,0
  Recuay 15,8 23,0 9,5 13,7
  Santa 7,3 20,1 3,8 12,9
  Sihuas 21,6 44,6 10,3 29,7
  Yungay 17,3 45,5 10,9 34,4
Fuente : INEI - Censos Nacionales Población y Vivienda, 1993 y 2007

Censo 1993 Censo 2007
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CUADRO Nº 2.15
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO POR ÁREA DE RESIDENCIA,SEGÚN GRUPO DE

EDAD, 1993 Y 2007

En el período intercensal 1993-2007, la incidencia del
analfabetismo decreció en todos los grupos de edad,
principalmente entre los que tienen de 65 y más años
de edad, en 12,8 puntos porcentuales. En el área rural

la tasa de analfabetismo de la población de 40 a 64
años de edad muestra una reducción de 17,8 puntos
porcentuales, seguida de la población de 65 y más
años de edad con 6,1 puntos porcentuales.

2.2 Cobertura de seguro de salud

2.2.1 Población con cobertura de seguro de
salud

En el departamento de Ancash el 35,9% de la población
cuenta con algún tipo de seguro de salud, es decir,
381 mil 364 personas; no obstante, el 64,1% de la

población se encuentra aún desprotegida, lo que
equivale a 682 mil 95 personas.

GRÁFICO Nº 2.9
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA CON SEGURO DE SALUD, SEGÚN

SEXO, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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36,5

35,2

34,0

34,5

35,0

35,5

36,0

36,5

37,0

Total Hombre Mujer

Total Urbana Rural Total Urbana Rural

Total 21,1 10,1 38,0 12,4 5,6 26,2

15-19 6,5 2,4 13,1 2,4 0,8 4,0

20-29 10,4 3,7 21,9 4,2 1,4 10,4

30-39 15,4 5,6 32,5 7,3 2,2 18,9

40-64 33,3 17,1 55,7 17,2 7,3 37,9

65 y mas 52,0 36,5 68,4 39,2 24,2 62,3
Fuente : INEI- Censos Nacionales Población y Vivienda, 1993 y 2007

Grupo de edad
Censo 1993 Censo 2007
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Los resultados muestran que hombres y mujeres acceden
casi en la misma proporción al seguro de salud. Así,
en el departamento de Ancash el 36,5% de los hombres,
es decir, 193 mil 356 y el 35,2% de mujeres, que
equivale a 188 mil 8 personas cuentan con algún seguro
de salud.

Por área de residencia, 248 mil 21 personas residentes
del área urbana tienen seguro de salud, en términos
proporcionales significa 36 de cada 100 personas
residentes en esta área están protegidas con algún seguro

de salud, mientras que en el área rural llega a 133 mil
343 personas, lo que equivale a 35 de cada 100
personas.

En el área urbana del departamento de Ancash  no se
observa mayor diferencia en el acceso a seguro de salud
entre hombres (37,1%) y mujeres (35,5%). Sucediendo
lo mismo en el área rural donde mas hombres (35,4%)
que mujeres (34,7%) cuentan con seguro de salud,
siendo 0,7 puntos porcentuales más.

CUADRO Nº 2.16
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR CONDICIÓN DE TENENCIA DE SEGURO DE

SALUD,SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO, 2007

En las provincias del departamento de Ancash, la mayor
cobertura de seguro de salud se observa en
Pomabamba con 65,7%, seguido de Mariscal Luzuriaga
con 62,4% y Sihuas con 50,0%, mientras que la menor
cobertura  se presenta en las provincias de Ocros con
24,8% y Carhuaz con 25,2% .

Al interior de las provincias y según el sexo de los
asegurados, la población masculina de Pomabamba
(63,2%), Sihuas (48,3), Antonio Raymondi (44,4%) y

Asunción (43,8%),  acceden en mayor proporción al
seguro de salud. En la población femenina las mayores
proporciones de aseguradas se registran también en
las provincias de Pomabamba (65,9%), Sihuas (49,8%),
Antonio Raymondi (43,9%) y Asunción (37,9%).

Absoluto % Absoluto %

Total 1 063 459 381 364 35,9 682 095 64,1
Hombre 529 708 193 356 36,5 336 352 63,5
Mujer 533 751 188 008 35,2 345 743 64,8

Urbana
Total 682 954 248 021 36,3 434 933 63,7
Hombre 339 039 125 929 37,1 213 110 62,9
Mujer 343 915 122 092 35,5 221 823 64,5

Rural
Total 380 505 133 343 35,0 247 162 65,0
Hombre 190 669 67 427 35,4 123 242 64,6
Mujer 189 836 65 916 34,7 123 920 65,3
Fuente : INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda

Con Algún Seguro Sin seguro de saludTotal de 
población

Área de residencia / 
Sexo
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CUADRO Nº 2.17
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA CON SEGURO DE SALUD, POR SEXO,

SEGÚN PROVINCIA, 2007

GRÁFICO Nº 2.10
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA CON SEGURO DE SALUD, SEGÚN PROVINCIA 2007

(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Hombre % Mujer %

Total 381 364 35,9 193 356 36,5 188 008 35,2

  C.Fermín Fitzcarrald 8 981 42,1 4 457 43,3 4 524 41,1
  M.Luzuriaga 14 537 62,4 6 879 60,3 7 658 64,5
  Ocros 2 285 24,8 1 173 24,5 1 112 25,2
  Carhuaz 11 074 25,2 5 576 26,2 5 498 24,3
  Recuay 5 286 27,7 2 654 28,5 2 632 26,9
  Bolognesi 8 635 28,1 5 039 31,5 3 596 24,4
  Yungay 15 910 28,9 7 970 29,5 7 940 28,4
  Pallasca 8 766 29,7 4 509 30,3 4 197 28,8
  Huaraz 44 969 30,5 22 599 31,3 22 370 29,7
  Corongo 2 534 30,4 1 339 31,4 1 195 29,4
  Casma 14 328 33,8 7 203 33,2 7 125 34,5
  Huari 21 898 35,0 12 018 37,4 9 880 32,4
  Aija 2 827 35,4 1 409 35,3 1 418 35,4
  Huaylas 19 132 35,6 9 616 36,3 9 516 34,9
  Santa 145 073 36,6 73 672 37,2 71 401 36,0
  Huarmey 10 253 36,9 5 366 37,1 4 887 36,6
  Asunción 3 698 40,7 1 925 43,8 1 764 37,9
  A.Raymondi 7 538 44,2 3 773 44,4 3 765 43,9
  Sihuas 15 357 50,0 7 479 49,5 7 878 50,5
  Pomabamba 18 352 65,7 8 700 64,4 9 652 66,8
Fuente : INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda

Provincia Total %
Sexo

42,1

62,4

24,8

25,2

27,7

28,1

28,9

29,7

30,5

30,4

33,8

35,0

35,4

35,6

36,6

36,9

40,7

44,2

50,0

65,7

  C.Fermín Fitzcarrald

  M.Luzuriaga

  Ocros

  Carhuaz

  Recuay

  Bolognesi

  Yungay

  Pallasca

  Huaraz

  Corongo

  Casma

  Huari

  Aija

  Huaylas

  Santa

  Huarmey

  Asunción

  A.Raymondi

  Sihuas

  Pomabamba



Perfil Sociodemográfico del Departamento de Ancash

95

2.2.2 Tipo de seguro de salud

Con respecto al tipo de seguro de salud al cual se afilia
la población del departamento de Ancash, los datos
censales muestran que el 16,3% esta asegurado
únicamente en el seguro integral de salud (SIS), seguido
de únicamente ESSALUD con 15,7% y le sigue «otros
seguros» con 3,5% que agrupan  a los que tienen uno
de los siguientes seguros: privado de salud, de las
Fuerzas Armadas y Policiales, universitario o seguro
escolar privado y otro seguro el 0,2%.

Se observa que las mujeres que tienen el seguro integral
de salud (16,7%) es superior al de los hombres (15,9%),
lo contrario se presenta en el acceso al seguro de
ESSALUD, donde el 15,4% de mujeres y el 16,0% de
hombres tienen este seguro de salud. Similar situación
sucede en el acceso a otro tipo de seguro de salud (no
incluye ESSALUD ni SIS), al cual acceden mas hombres
(4,1%) que mujeres (2,9%).

Por área de residencia, la población del área rural del
departamento de Ancash tiene mayor cobertura del SIS,
con el 29,7%, mientras que en el área urbana este tipo
de seguro  cubre al 8,9%. En cambio, a ESSALUD
accede mayormente la población del área urbana
(22,2%), mientras que la población del área rural con
este tipo de seguros es el 4,1%. También los residentes
del área urbana presentan una mayor proporción (4,9%)
de otros seguros de salud, mientras en el área rural es
el 1,0%.

Tanto hombres y mujeres residentes del área urbana
acceden casi en la misma proporción a ESSALUD
(22,3% y 23,1%, respectivamente), y al SIS (8,7% versus
9,1%). Sin embargo, en el área rural se observa una
diferencia, donde el 30,6% de las mujeres tienen SIS,
frente al 28,8% de los hombres; mientras que el 4,8%
de hombres accede a ESSALUD y las mujeres el 3,3%.

GRÁFICO Nº 2.11
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR TIPO DE SEGURO DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE

RESIDENCIA, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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CUADRO Nº 2.18
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR TIPO DE SEGURO AL QUE ACCEDEN SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y

SEXO, 2007
( Porcentaje del total de población según sexo y área de residencia)

Con seguro de 
salud Únicamente SIS 1/ Únicamente 

ESSALUD
Únicamente otro 

seguro de salud 2/
Con ESSALUD y 

otro seguro
 Con SIS, ESSALUD y 
otro seguro de salud

Total 35,9 16,3 15,7 3,5 0,2 0,0

Hombre 36,5 15,9 16,0 4,1 0,4 0,1
Mujer 35,2 16,7 15,4 2,9 0,1 0,0

Urbana 36,3 8,9 22,2 4,9 0,2 0,1

Hombre 37,1 8,7 22,3 5,7 0,3 0,1
Mujer 35,5 9,1 22,1 4,1 0,2 0,0

Rural 35,0 29,7 4,1 1,0 0,2 0,0

Hombre 35,4 28,8 4,8 1,3 0,5 0,0
Mujer 34,7 30,6 3,3 0,8 0,0 0,0
1/ Las cifras de Únicamente SIS pueden diferir mínimamente  con lo publicado en el Perfil Sociodemográfico del Perú, por considerar a los que tienen
SIS, ESSALUD y otros seguros.

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Poblacion y VI de Vivienda

Tipo de seguro de salud

2/ Incluye: Seguro Privado, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Entidad Prestadora de Salud y Seguro Escolar Privado. 

Área de residencia / 
Sexo
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Según las provincias del departamento de Ancash, la
población de la provincia de Santa (24,0%), Huarmey
(21,2%), Huaraz (15,7%),  y Casma (15,0%) presentan
la mayor cobertura del seguro de ESSALUD y la menor
proporción de acceso a este tipo de seguro las
provincias de Yungay (5,5%) y Carhuaz (5,9%).

Al seguro integral de salud (SIS), acceden mayormente
la población de las provincias de Pomabamba (54,2%),
Mariscal Luzuriaga (52,7%) y Sihuas (41,3%), en tanto
que la menor proporción de población afiliada a este
tipo de seguro se encuentra en las provincias de Santa

(7,1%) y Huaraz (10,0%). A otro segurote salud (seguro
privado de salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y
Policiales, Seguro Universitario, Entidad Prestadora de
Salud y Seguro escolar privado), el 5,3% de la población
de la provincia de Santa y el 4,4% de la población de
Huaraz tiene este seguro, en el resto de provincias la
cobertura de este seguro es bajo.
El 24,0% de la población masculina de la provincia de
Santa, el 21,8% de Huarmey, el 14,6% de Casma y el
13,6 de Bolognesi tienen seguro de ESSALUD. Al SIS, el
52,7% de la provincia de Pomabamba, el 49,7% de
Mariscal Luzuriaga y el 40,4% de Sihuas.

CUADRO Nº 2.19
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR TIPO DE SEGURO AL QUE ACCEDEN

SEGÚN PROVINCIA 2007
 (Porcentaje del total de población de cada provincia)

Total 35,9 16,3 15,7 3,5 0,2 0,0

  Huaraz 30,5 10,0 15,7 4,4 0,3 0,0
  Aija 35,4 25,7 7,8 1,9 0,0 0,0
  A.Raymondi 44,2 35,3 7,0 1,7 0,0 0,0
  Asunción 40,7 27,3 11,4 2,0 0,1 0,0
  Bolognesi 28,1 13,1 11,1 3,7 0,1 0,0
  Carhuaz 25,2 17,7 5,9 1,6 0,0 0,0
  C.F. Fitzcarrald 42,1 33,3 7,3 1,5 0,1 0,0
  Casma 33,8 15,8 15,0 2,9 0,1 0,0
  Corongo 30,4 20,6 8,3 1,5 0,0 0,0
  Huari 35,0 22,9 9,2 1,5 1,3 0,0
  Huarmey 36,9 12,7 21,2 2,8 0,1 0,0
  Huaylas 35,6 25,0 8,6 2,0 0,1 0,0
  M.Luzuriaga 62,4 52,7 8,2 1,4 0,0 0,0
  Ocros 24,9 15,1 7,1 2,5 0,1 0,1
  Pallasca 29,6 19,6 8,3 1,6 0,1 0,0
  Pomabamba 65,7 54,2 10,3 1,0 0,0 0,0
  Recuay 27,7 15,8 9,5 2,4 0,0 0,0
  Santa 36,6 7,1 24,0 5,3 0,3 0,0
  Sihuas 50,0 41,3 7,7 1,1 0,0 0,0
  Yungay 29,0 21,6 5,5 1,9 0,0 0,0

Fuente : INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda
1/ Incluye: Seguro Privado,Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales,Seguro Universitario,Entidad Prestadora de Salud y Seguro Escolar Privado.

Con SIS, 
ESSALUD y otro 
seguro de salud

 Provincia

Tipo de Seguro de salud

Con algún 
seguro de 

salud
Únicamente SIS Únicamente 

ESSALUD

Únicamente 
otro seguro 

de salud 1/

Con ESSALUD 
y otro seguro 

de salud
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CUADRO Nº 2.20
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA MASCULINA, POR TIPO DE SEGURO AL QUE ACCEDEN,

SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje del total de la población masculina de cada provincia)

Mas del 20% de la población femenina de las provincias
de Santa (24,0%), Huarmey (20,5%) y 10% de las
provincias de Casma (15,5%), Asunción (10,2%) y
Pomabamba (10,2%), se encuentran asegurados en el
seguro de salud ESSALUD, por su parte la población

femenina de las provincias e Pomabamba (55,7%),
Mariscal Luzuriaga (55,6%), Sihuas (42,2%) y Antonio
Raymondi (35,6%), muestran los mayores porcentajes
de población con el SIS.

Total 193 356 36,5 15,9 16,0 4,1 0,4 0,0

  Huaraz 22 599 31,3 10,1 5,2 5,2 0,4 0,0
  Aija 1 409 35,3 24,5 8,2 2,6 0,0 0,0
  A.Raymondi 3 773 44,4 35,0 7,2 2,2 0,0 0,0
  Asunción 1 925 43,8 28,4 12,6 2,5 0,2 0,0
  Bolognesi 5 039 31,5 12,4 13,6 5,2 0,2 0,0
  Carhuaz 5 576 26,2 18,2 6,2 1,8 0,0 0,0
  C.Fermín Fitzcarrald 4 457 43,3 33,2 8,2 1,8 0,0 0,0

  Casma 7 203 33,2 15,1 14,6 3,3 0,1 0,0
  Corongo 1 339 31,4 21,0 8,5 1,7 0,0 0,0
  Huari 12 018 37,4 21,9 11,1 1,9 2,5 0,0
  Huarmey 5 366 37,1 12,0 21,8 3,1 0,2 0,0
  Huaylas 9 616 36,3 25,0 8,7 2,5 0,1 0,0
  M.Luzuriaga 6 879 60,3 49,7 8,8 1,7 0,0 0,0
  Ocros 1 173 24,5 14,4 7,1 2,9 0,0 0,0
  Pallasca 4 509 30,3 18,9 8,8 2,5 0,1 0,0
  Pomabamba 8 700 64,4 52,7 10,5 1,2 0,0 0,0
  Recuay 2 654 28,5 15,3 10,3 2,9 0,0 0,0
  Santa 73 672 37,2 6,8 24,0 6,0 0,3 0,0
  Sihuas 7 479 49,5 40,4 7,9 1,2 0,0 0,0
  Yungay 7 970 29,5 21,5 5,6 2,4 0,0 0,0
1/ Incluye: Seguro Privado,Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales,Seguro Universitario,Entidad Prestadora de Salud y Seguro Escolar Privado.
Fuente : INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda

Tipo de Seguro de salud

Absoluto % Provincia Únicamente 
SIS

Únicamente 
ESSALUD

Únicamente 
otro seguro 
de salud 1/

Con ESSALUD 
y otro seguro

 de salud

Con SIS, 
ESSALUD y otro
seguro de salud
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CUADRO Nº 2.21
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA FEMENINA, POR TIPO DE SEGURO AL QUE ACCEDEN, SEGÚN

PROVINCIA, 2007
 (Porcentaje del total de la población femenina de cada provincia)

2.2.3 Población asegurada por grupo de
edad

La cobertura de seguro de salud según edad, muestra
que los grupos mas vulnerables como los menores de
edad y la población adulta mayor, son los que no tienen
seguro de salud. Así, el 55,0% de la población menor
de 15 años y el 28,6% de los que tienen 65 y mas años

de edad, tienen seguro de salud. En el grupo de 15 a
49 años y de 50 a 64 años de edad, el 26,1% y el
30,6%, respectivamente están afiliados a algún seguro
de salud.

Total 188 008 35,2 16,7 15,4 2,9 0,1 0,0

  Huaraz 22 370 29,7 10,0 15,8 5,0 0,2 0,0
  Aija 1 418 35,4 26,9 7,3 1,3 0,0 0,0
  A.Raymondi 3 765 43,9 35,6 7,0 1,3 0,0 0,0
  Asunción 1 764 37,9 26,2 10,2 1,4 0,0 0,0
  Bolognesi 3 596 24,4 13,9 8,3 2,2 0,0 0,0
  Carhuaz 5 498 24,3 17,3 5,6 1,4 0,0 0,0
  C.Fermín Fitzcarrald 4 524 41,1 33,3 6,5 1,2 0,0 0,0
  Casma 7 125 34,5 16,4 15,5 2,5 0,0 0,0
  Corongo 1 195 29,4 20,1 8,1 1,2 0,0 0,0
  Huari 9 880 32,4 23,9 7,3 1,1 0,1 0,0
  Huarmey 4 887 36,6 13,5 20,5 2,5 0,1 0,0
  Huaylas 9 516 34,9 24,9 8,4 1,5 0,0 0,0
  M.Luzuriaga 7 658 64,5 55,6 7,7 1,1 0,0 0,0
  Ocros 1 112 25,2 15,9 7,1 2,1 0,1 0,0
  Pallasca 4 197 28,8 20,3 7,8 0,7 0,0 0,0
  Pomabamba 9 652 66,8 55,7 10,2 0,9 0,0 0,0
  Recuay 2 632 26,9 16,3 8,7 1,9 0,0 0,0
  Santa 71 401 36,0 7,1 24,0 4,5 0,2 0,0
  Sihuas 7 878 50,5 42,2 7,5 0,8 0,0 0,0
  Yungay 7 940 28,4 21,7 5,4 1,4 0,0 0,0

Fuente : INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda
1/ Incluye: Seguro Privado,Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales,Seguro Universitario,Entidad Prestadora de Salud y Seguro Escolar Privado.

Tipo de Seguro de salud

%Absoluto Con SIS, 
ESSALUD y otro
 seguro de salud

 Provincia Únicamente 
SIS

Únicamente 
ESSALUD

Únicamente 
otro seguro
de salud 1/

Con ESSALUD 
y otro seguro 

de salud
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GRÁFICO Nº 2.12
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA CON ALGÚN SEGURO DE SALUD, POR

GRUPO DE EDAD, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

 A nivel de las provincias la mayor cobertura de seguro
de salud de la población de 0 a 14 años se da en
Pomabamaba con 86,4%, Sihuas con 84,6% y Mariscal
Luzuriaga con 82,5%; en tanto que la menor cobertura
se presentan en las provincias de Bolognesi con 41,7%
y Santa con 45,2%; le sigue el grupo de edad de 65 y
mas años, donde la mayor cobertura de salud se dan
en las provincias de Pomabamba con 54,7%, Mariscal

Luzuriaga con 52,5% y Sihuas, con 31,3%, mientras
que la cobertura mas baja se registra en las provincias
de Carlos Fermin Fitzcarrald (13,1%) y Ocros (14,2%).
La población de los grupos de edad de 15 a 49 años,
de 50 a 64 años y de 65 a más a nivel de provincia son
los grupos de edades que presentan menor proporción
de población asegurada.
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CUADRO Nº 2.22
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA CON SEGURO DE SALUD, POR GRUPO DE EDAD, SEGÚN

PROVINCIA, 2007

2.3 Discapacidad

2.3.1 Hogares con algun miembro con
discapacidad

El Censo del 2007, incorporo una pregunta a nivel de
hogares para investigar la existencia de algún miembro
del hogar con alguna discapacidad. Se entiende por
persona con discapacidad, aquella que tiene alguna
dificultad permanente fisica o mental, que limita una o
mas actividades de la vida diaria.

Los resultados censales señalan que en el departamento
de Ancash existen 27 mil 549 hogares (10,6%), que
tienen al menos a un  integrante del hogar con
discapacidad fisica o mental. Por otro lado, en 232 mil
538 hogares (89,4%) sus integrantes no presentan
discapacidad alguna.

Absoluto % del total de 
población Absoluto % del total de 

población Absoluto % del total de 
población Absoluto % del total de 

población

Total 184 174 55,0 139 850 26,1 34 000 30,6 23 340 28,6

  Huaraz 19 988 45,6 17 906 23,0 4 759 31,3 2 316 21,8
  Aija 1 678 60,6 826 23,7 176 21,3 147 16,2
  A.Raymondi 5 395 79,7 1 800 25,6 233 14,1 110 6,9
  Asunción 2 514 78,1 1 017 25,8 85 8,6 73 8,1
  Bolognesi 4 091 41,7 3 628 24,5 610 18,6 306 10,8
  Carhuaz 7 192 51,1 1 839 20,0 211 9,8 466 12,6
  C.F. Fitzcarrald 6 856 81,6 2 832 13,1 584 13,1 75 4,8
  Casma 7 215 56,8 5 145 23,1 1 104 25,3 864 28,9
  Corongo 1 583 58,0 710 18,5 117 12,6 124 15,0
  Huari 13 469 61,9 7 244 24,9 801 13,0 384 6,9
  Huarmey 4 170 49,2 4 423 30,9 934 32,6 726 33,5
  Huaylas 12 521 64,5 4 789 19,3 919 17,9 903 20,7
  M.Luzuriaga 7 442 82,5 5 343 52,5 1 039 47,3 713 37,4
  Ocros 1 314 51,2 605 14,2 179 14,5 187 16,2
  Pallasca 5 402 48,7 2 564 19,9 426 15,2 314 11,9
  Pomabamba 9 318 86,4 6 809 54,7 1 356 51,8 869 41,4
  Recuay 2 766 49,8 1 654 18,4 472 19,8 394 18,1
  Santa 49 978 45,2 62 564 29,1 18 900 43,1 13 631 50,1
  Sihuas 10 158 84,6 4 250 31,3 571 20,6 378 16,1
  Yungay 11 124 57,4 3 902 14,7 524 10,3 360 9,1
Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI  de Poblacion y VI de Vivienda.

Provincia

De 0 a 14 años De 15 a 49 años De 50 a 64 años De 65 y más años
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GRÁFICO Nº 2.13
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES CON ALGÚN MIEMBRO POR CONDICIÓN

DE DISCAPACIDAD, SEGÚN PROVINCIA, 2007

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Más del 10% de los hogares de las provincias de Santa
(13,6%), Huari (10,7%) y Antonio Raymondi (10,1%)
tienen al menos un miembro con discapacidad. En las

provincias de Casma, Pallasca y Corongo, el 6,5%,
6,7% y 7,0%, respectivamente, de los hogares tienen
en uno de sus integrantes limitación física o mental

CUADRO Nº 2.23
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES CON ALGÚN MIEMBRO POR CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD, SEGÚN

PROVINCIA, 2007

Total Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 260 087 100,00 27 549 10,6 232 538 89,4

  Huaraz 37 124 100,0 3 331 9,0 33 793 91,0
  Aija 2 157 100,0 202 9,4 1 955 90,6
  Casma 10 832 100,0 702 6,5 10 130 93,5
  Pallasca 7 326 100,0 492 6,7 6 834 93,3
  Corongo 1 939 100,0 135 7,0 1 804 93,0
  Yungay 13 024 100,0 1 006 7,7 12 018 92,3
  Bolognesi 7 740 100,0 637 8,2 7 103 91,8
  Asunción 2 343 100,0 195 8,3 2 148 91,7
  Recuay 5 047 100,0 432 8,6 4 615 91,4
  Sihuas 7 070 100,0 634 9,0 6 436 91,0
  Huaylas 13 080 100,0 1 185 9,1 11 895 90,9
  Pomabamba 6 543 100,0 599 9,2 5 944 90,9
  Huarmey 6 898 100,0 655 9,5 6 243 90,5
  C.F. Fitzcarrald 5 359 100,0 512 9,6 4 847 90,5
  M.Luzuriaga 5 444 100,0 528 9,7 4 916 90,3
  Carhuaz 11 200 100,0 1 108 9,9 10 092 90,1
  A.Raymondi 4 057 100,0 408 10,1 3 649 89,9
  Ocros 2 559 100,0 258 10,1 2 301 89,9
  Huari 14 710 100,0 1 569 10,7 13 141 89,3
  Santa 95 635 100,0 12 961 13,6 82 674 86,5
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI  de Poblacion y VI de Vivienda.

Provincia
Total de hogares

Hogares con algun         
miembro con            
discapacidad

Hogares sin ningun         
miembro con            
discapacidad

6,5
6,7
7,0

7,7
8,2
8,3

8,6
9,0
9,0
9,1
9,2
9,4
9,5
9,6
9,7
9,9
10,1
10,1

10,7
13,6

  Casma
  Pallasca
  Corongo
  Yungay

  Bolognesi
  Asunción
  Recuay
  Sihuas
  Huaraz

  Huay las
  Pomabamba

  Aija
  Huarmey

  C.F. Fitzcarrald
  M.Luzuriaga

  Carhuaz
  A.Ray mondi

  Ocros
  Huari
  Santa
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El 11,9% (20 mil 5) de los hogares del área urbana del
departamento de Ancash, tienen al menos a uno de
sus miembros con discapacidad. En el área rural es el
8,2% de hogares (7 mil 544 hogares), siendo menor
en 3,7 puntos porcentuales respecto al área urbana.
En el área urbana de las provincias de Santa (13,9%),
Antonio Raymondi (12,4%), Mariscal Luzuriaga (11,7%)
y Ocros (11,7%) mas del 11% tienen al menos a un

miembro con limitación física o mental. Los hogares de
las provincias de Asunción  (6,8%) y Pallasca (7,5%),
registran la menor proporción de hogares con  algún
miembro con discapacidad. En el área rural de las
provincias de Huari (10,6%) y Carhuaz (10,4%), se
observan mayor proporción de hogares con algún
miembro con discapacidad.

CUADRO Nº 2.24
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES CON ALGÚN MIEMBRO CON DISCAPACIDAD POR ÁREA DE

RESIDENCIA, SEGÚN PROVINCIA, 2007

2.3.2 Tipo de discapacidad

Por tipo de discapacidad, los resultados censales señalan
que en el departamento de Ancash la dificultad para
ver es una de las discapacidades que más afecta a los
miembros del hogar con 4,2%, lo que equivale a 10
mil 819 hogares, le sigue en orden de importancia la
dificultad para usar brazos y manos/ pies que representa
el 1,6% (4 mil 115 hogares), seguido de la dificultad

para oír que es 0,7% (1 mil 933 hogares) y la dificultad
para hablar el 0,7% (1 mil 872 hogares).

La discapacidad que más afecta, tanto en el área urbana
como rural en los hogares del departamento de Ancash,
es la dificultad para ver con el 5,5% en el área urbana
y 1,7% en el área rural, sigue la dificultad para usar

Nº de hogares % Nº de hogares % Nº de hogares %

Total 27 549 10,6 20 005 11,9 7 544 8,2

  Huaraz 3 331 9,0 2 618 9,5 713 7,4
  Aija 202 9,4 70 9,3 132 9,4
  A.Raymondi 408 10,1 141 12,4 267 9,1
  Asunción 195 8,3 37 6,8 158 8,8
  Bolognesi 637 8,2 498 10,0 139 5,0
  Carhuaz 1 108 9,9 358 9,1 750 10,4
  C.F. Fitzcarrald 512 9,6 94 9,9 418 9,5
  Casma 702 6,5 573 7,6 129 4,0
  Corongo 135 7,0 96 9,2 39 4,3
  Huari 1 569 10,7 580 10,8 989 10,6
  Huarmey 655 9,5 587 11,5 68 3,8
  Huaylas 1 185 9,1 437 9,7 748 8,7
  M.Luzuriaga 528 9,7 85 11,7 443 9,4
  Ocros 258 10,1 170 11,7 88 8,0
  Pallasca 492 6,7 304 7,5 188 5,7
  Pomabamba 599 9,2 152 10,0 447 8,9
  Recuay 432 8,6 265 9,3 167 7,6
  Santa 12 961 13,6 12 415 13,9 546 8,2
  Sihuas 634 9,0 173 8,9 461 9,0
  Yungay 1 006 7,7 352 11,3 654 6,6
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI  de Poblacion y VI de Vivienda.

Provincia
Total Urbano Rural
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brazos y manos/ pies con 1,7% y 1,4%, respectivamente.
En el área rural, en el 0,9% de los hogares existe al
menos un miembro con dificultad para oír. Los hogares
rurales que tienen integrantes con dificultad para hablar

significan el 0,9%. En los hogares del área urbana, el
0,7% tienen miembros con dificultad para oír y 0,6%
para hablar.

CUADRO Nº 2.25
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES CON ALGÚN MIEMBRO CON DISCAPACIDAD POR

ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN TIPO DE DISCAPACIDAD, 2007
(Porcentaje del total de hogares)

Al analizar de acuerdo al sexo del jefe de hogar, se
observa en el departamento de Ancash, que los hogares
con jefatura femenina presentan mayor proporción de
miembros con alguna discapacidad 12,2%, en el caso
de los hogares con jefatura masculina el 10,0% tiene
algún miembro con discapacidad.

Por tipo de discapacidad, en los hogares con jefa la
dificultad para ver afecta al 4,6% de sus miembros, la
discapacidad para usar brazos, manos y pies al 1,8%,
para oír al 0,9% y la dificultad para hablar al 0,8%. En
el caso de los hogares con jefe, el tipo de dificultad que
mas incide en los miembros del hogar es también la
discapacidad para ver con 4,0%.

CUADRO Nº 2.26
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES POR SEXO DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN TIPO

DE DISCAPACIDAD, 2007
(Porcentaje del total de hogares)

Urbana Rural

Total 10,6 11,9 8,2

Con 1 discapacidad
  Dificultad para ver 4,2 5,5 1,7
  Dificultad para oir 0,7 0,7 0,9
  Dificultad para hablar 0,7 0,6 0,9
  Dificultad para usar brazos y manos/pies 1,6 1,7 1,4
  Otra dificultad o limitacion 1/ 2,4 2,3 2,6

Con 2 o más discapacidades 1,0 1,1 0,7
1/ Incluye discapacidad mental
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Poblacion y VI de Vivienda.

Tipo de discapacidad % 
del total

Área de residencia

Hombre Mujer

Total 10,6 10,0 12,2
   

Con 1 discapacidad    
  Dificultad para ver 4,2 4,0 4,6
  Dificultad para oir 0,7 0,7 0,9
  Dificultad para hablar 0,7 0,7 0,8
  Dificultad para usar brazos y manos/pies 1,6 1,5 1,8
  Otra dificultad o limitación 1/ 2,4 2,2 2,9

Con 2 o más discapacidades 1,0 0,9 1,2
1/ Incluye discapacidad mental
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI DE Poblacion y VI de Vivienda.

Tipo de discapacidad Total Jefe del hogar
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GRÁFICO Nº 2.14
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TIPO DE DISCAPACIDAD QUE AFECTA A LOS MIEMBROS

DEL HOGAR, 2007
(Porcentaje del total de hogares)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Tanto en el área urbana como rural, así como en hogares
con jefa y en hogares con jefe, la dificultad que más
afecta es otra dificultad o limitación, seguida por la

discapacidad para usar brazos y manos/ pies, entre los
principales.

CUADRO Nº 2.27
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES POR SEXO DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN ÁREA DE

RESIDENCIA Y TIPO DE DISCAPACIDAD DE ALGUNO DE SUS MIEMBROS, 2007
 (Porcentaje del total de hogares)
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Total 10,6 10,0 12,2

Urbana 11,9 11,4 13,2
Con 1 discapacidad
  Dificultad para ver 5,5 5,4 5,8
  Dificultad para oir 0,7 0,6 0,8
  Dificultad para hablar 0,6 0,6 0,7
  Dificultad para usar brazos y manos/pies 1,7 1,6 1,9
  Otra dificultad o limitación 1/ 2,3 2,2 2,8
Con 2 o más discapacidades 1,1 1,0 1,2

Rural 8,3 7,6 10,1
Con 1 discapacidad
  Dificultad para ver 1,7 1,6 1,8
  Dificultad para oir 0,9 0,8 1,1
  Dificultad para hablar 0,9 0,8 1,1
  Dificultad para usar brazos y manos/pies 1,4 1,3 1,8
  Otra dificultad o limitación 1/ 2,6 2,3 3,4
Con 2 o más discapacidades 0,8 0,8 0,9
1/ incluye discapacidad mental
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Poblacion y VI de Vivienda

Área de residencia / 
Tipo de discapacidad Total Jefe del hogar
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La dificultad para ver es la discapacidad que más afecta
a los miembros del hogar de las provincias de Santa
(6,5%), Ocros (4,7%) y Huarmey (4,6%), seguida de la
dificultad para usar brazos y manos/ pies que afecta
casi en similar proporción  en las provincias de Carhuaz
(2,1%), Recuay (1,8%), y Santa (1,8%) en la dificultad

para oír, las provincias de Sihuas(1,4%) y Antonio
Raymondi (1,3%) presenta la mayor proporción de
hogares con algún miembro con este tipo de
discapacidad , en la dificultad para hablar las
provincias de Aija, Bolognesi, y Huarmey con 0,6%
cada uno.

GRÁFICO Nº 2.14
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TIPO DE DISCAPACIDAD QUE AFECTA A LOS MIEMBROS

DEL HOGAR, 2007
(Porcentaje del total de hogares)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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CUADRO Nº 2.28
DEPARTAMENTO DE ANCASH: HOGARES CON ALGÚN MIEMBRO CON DISCAPACIDAD, SEGÚN PROVINCIA, 2007

(Porcentaje del total de hogares)

2.4   Etnia

2.4.1 Lengua  aprendida en la niñez

En el departamento de Ancash, el Castellano es el
idioma que la mayoría de la población ha aprendido
hablar en su niñez. Así, lo manifestó 653 mil 576
personas de 5 y más años de edad, lo que representa
el 68,1%, el 31,6% (302 mil 649 personas) Quechua,
0,1% (509 personas) Aymara y el 0,1% (566 personas)
aprendió otra lengua nativa.

Al comparar estos resultados con lo registrado en el
Censo de 1993, la población que aprendió Castellano
en su niñez aumento en 24,4%, lo que equivale a 128
mil 204 personas; y aumentó en 1,2% (3 mil 464
personas) los que aprendieron Quechua en su niñez.
Por otra parte disminuyó en 84,5% (2 mil 778 personas)
los que aprendieron en la niñez el Aymara, la población
que aprendió otra lengua nativa (excluye Quechua y
Aymara)  disminuyó en 27,2% (211 personas).

Total % con 
alguna 

discapacidad

Dificultad 
para ver

Dificultad 
para oir

Dificultad 
para hablar

Dificultad para 
usar brazos y 

manos / pies

Otra dificultad o 
limitación 1/

Dos o más 
discapacidades

Total 10,6 4,2 0,7 0,7 1,6 2,4 1,0

  Huaraz 9,0 3,6 0,6 0,5 1,4 1,9 0,8
  Aija 9,4 2,3 0,8 0,6 1,6 2,9 1,1
  A.Raymondi 10,1 2,3 1,3 1,1 1,8 3,0 0,7
  Asunción 8,3 1,6 0,5 1,2 1,3 2,6 1,2
  Bolognesi 8,2 3,8 0,8 0,6 1,1 1,3 0,6
  Carhuaz 9,9 1,9 0,7 0,7 2,1 3,6 0,8
  C.F. Fitzcarrald 9,6 2,2 0,8 0,8 1,7 3,7 0,4
  Casma 6,5 2,0 0,4 0,4 1,1 2,0 0,6
  Corongo 7,0 1,4 1,0 1,2 1,4 1,3 0,6
  Huari 10,7 2,6 1,2 0,9 1,5 3,4 1,0
  Huarmey 9,5 4,6 0,5 0,6 1,4 1,7 0,7
  Huaylas 9,1 2,6 0,8 0,7 1,5 2,3 1,1
  M.Luzuriaga 9,7 2,3 0,8 1,3 1,2 3,5 0,6
  Ocros 10,1 4,7 0,6 0,4 1,3 1,9 1,2
  Pallasca 6,7 1,9 0,9 0,9 1,0 1,7 0,4
  Pomabamba 9,2 2,6 0,9 1,1 1,4 2,3 0,8
  Recuay 8,6 2,4 0,9 0,7 1,8 1,9 0,8
  Santa 13,6 6,5 0,7 0,7 1,8 2,6 1,2
  Sihuas 9,0 2,8 1,4 1,2 1,4 1,4 0,7
  Yungay 7,7 2,1 0,8 1,0 1,2 1,8 0,9

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Poblacion y VI de Vivienda.

1/ Incluye discapacidad mental

Provincia

Tipo de discapacidad
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Por área de residencia, el área urbana, la mayoría de
la población del departamento de Ancash, aprendió a
hablar en la niñez el Castellano el 87,1% (541 mil 191
personas), en tanto en el área rural la mayoría de la
población aprendió a hablar Quechua en un 66,4%
(224 mil 089 personas). En el área urbana el 12,6%
(78 mil 560 personas) de la población manifiesta haber
hablado el Quechua; Aymara y otra lengua Nativa
menos del 1,0% de la población. En el área rural el
33,3% (112 mil 385 personas) manifiesta haber

aprendido el Castellano en su niñez y una proporción
menor al 1,0% el Aymara y otra lengua nativa.

En el periodo intercensal 1993 - 2007, en el área urbana
del departamento de Ancash se incremento la población
que aprendió en su niñez el Castellano, Quechua, otra
lengua (excluye Quechua y Aymara) en 30,7%, 18,0%
y 19,3%, respectivamente; mientras que disminuyó en
86,7% los que aprendieron Aymara.

CUADRO Nº 2.29
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 5 A MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN

LENGUA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 1993 Y 2007

GRÁFICO Nº 2.16
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 5 A MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN  LENGUA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2007
(Porcentaje)

63,4

36,1

68,1

31,6

Castellano Quechua

Censo 1993 Censo 2007

Fuente: INEI- Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

Variación porcentual
Absoluto % Absoluto % Intercensal

Total 829 075 100,0 959 117 100,0

Castellano 525 372 63,4 653 576 68,1 24,4
Quechua 299 185 36,1 302 649 31,6 1,2
 Aymará 3 287 0,4 509 0,1 -84,5
 Asháninka 82 0,0
Otra Lengua Nativa 777 0,1 566 0,1 -27,2
Idioma Extranjero 454 0,1 369 0,0 -18,7
Sordomudo 1 366 0,1
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Lengua aprendida en la niñez
Censo 1993 Censo 2007
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En el área rural disminuye la población que aprendió
en su niñez, en otra lengua nativa en 88,1%, Aymara
en 79,2%, y Quechua con 3,7%, mientras que se
incrementa en un 1,0% Castellano.

De las veinte provincias del departamento de Ancash
en cinco de ellas, Corongo, Huarmey, Ocros, Pallasca
y Santa, más del 90,0% de su población de 5 y más
años de edad declaró al castellano como lengua
hablada en su niñez.

El Quechua fue aprendido en la niñez por el 91,5% de
la población de 5 y más años de edad de las provincias
de Carlos Fermín Fitzcarrald y Mariscal Luzuriaga, por
el 85,3% de Pomabamba, el 81,9% de Asunción, el
78,6% de Huari, por el 77,8% de Antonio Raymondi,
el 73,8% de Carhuaz , el 73,5% de Huaylas.

CUADRO Nº 2.30
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 5 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN

ÁREA DE RESIDENCIA Y LENGUA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 1993 Y 2007

Variación porcentual
Absoluto % Absoluto % Intercensal

Total 834 161 100,0 959 117 100,0 15,0

Urbana 486 060 100,0 621 579 100,0
Castellano 414 095 85,2 541 191 87,1 30,7
Quechua 66 558 13,7 78 560 12,6 18,0
 Aymará 2 332 0,5 310 0,0 -86,7
 Asháninka 0,0 66 0,0
Otra Lengua Nativa 441 0,1 526 0,1 19,3
Idioma Extranjero 386 0,1 351 0,1 -9,1
Sordomudo 0,0 575 0,1
No responde 2 248 0,5

Rural 348 101 100,0 337 538 100,0
Castellano 111 277 32,0 112 385 33,3 1,0
Quechua 232 627 66,8 224 089 66,4 -3,7
 Aymará 955 0,3 199 0,1 -79,2
 Asháninka 0,0 16 0,0
Otra Lengua Nativa 336 0,1 40 0,0 -88,1
Idioma Extranjero 68 0,0 18 0,0 -73,5
Sordomudo 0,0 791 0,2
No responde 2 838 0,8
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Área de residencia / Lengua 
aprendida

Censo 1993 Censo 2007
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CUADRO Nº 2.31
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 5 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR LENGUA

APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN PROVINCIA 2007
(Porcentaje de la población de 5 años de edad)

2.4.2 Lengua aprendida en la niñez y
condición de alfabetismo

En el departamento de Ancash, la población que
aprendió en su niñez una lengua nativa presenta
mayores tasas de analfabetismo. Así el 29,8% de la
población que aprendió Quechua en su niñez, el 20,8%
Aymará, el 5,0% Asháninka y el 5,4% otra lengua nativa
son iletrados: mientras que el 4,0% de la población
que aprendió en su niñez el Castellano es analfabeta.

Esta situación se agrava en el área rural del
departamento de Ancash en las poblaciones que tienen
como lengua aprendida en su niñez una lengua nativa,
así el 35,9% de los que aprendieron Aymará en su
niñez, el 33,9% de los que hablan Quechua, el 28,0%
de la población que aprendió otra lengua nativa
distintas al Quechua, Aymará y Asháninka  y el 9,1%
Asháninka no saben leer ni escribir.

Total Castellano Quechua  Aymará  Asháninka
Otra 

Lengua 
Nativa

Idioma 
Extranjero Sordomudo

Total  959 117 100,0 68,1 31,6 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1

Huaraz  133 853 100,0 62,8 37,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
Aija  7 082 100,0 61,4 38,4 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
A.Raymondi  14 962 100,0 22,4 77,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,2
Asunción  8 088 100,0 17,0 81,9 0,0 0,0 0,3 0,3 0,4
Bolognesi  27 704 100,0 83,6 15,8 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1
Carhuaz  39 741 100,0 25,9 73,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
C.F. Fitzcarrald  18 709 100,0 8,0 91,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4
Casma  38 268 100,0 85,6 14,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
Corongo  7 495 100,0 90,0 9,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Huari  55 907 100,0 20,9 78,6 0,1 0,0 0,1 0,0 0,3
Huarmey  25 181 100,0 93,2 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Huaylas  47 711 100,0 42,1 57,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
M.Luzuriaga  20 465 100,0 7,9 91,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,5
Ocros  8 310 100,0 91,0 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Pallasca  25 714 100,0 99,3 0,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2
Pomabamba  24 659 100,0 14,5 85,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2
Recuay  17 341 100,0 62,4 37,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
Santa  361 801 100,0 97,3 2,5 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
Sihuas  26 986 100,0 62,6 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Yungay  49 140 100,0 26,1 73,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia Total

Lengua aprendida en la niñez



Perfil Sociodemográfico del Departamento de Ancash

111

2.4.3Lengua aprendida en la niñez  y nivel
de educación alcanzado

Analizar la lenguas aprendida de la población en la
niñez relacionado con el nivel de educación alcanzado,
permite conocer el capital educativo de las personas
de acuerdo a las oportunidades presentadas en su
entorno cultural.

El Censo del 2007, revela para el departamento de
Ancash que las oportunidades educativas están más al

alcance de las poblaciones que tienen como lengua
aprendida en la niñez el Castellano que en aquellas
que hablaron una lengua nativa, ya que 35,5% (174
mil 803 personas) de la población que aprendió en su
niñez el castellano logró estudiar educación superior
(16,0% superior no universitaria y 19,6% superior
universitaria).

CUADRO Nº 2.32
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 3 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR LENGUA APRENDIDA

EN LA NIÑEZ, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y CONDICIÓN DE ANALFABETISMO, 2007
(Población de 3 y más años de edad)

GRÁFICO Nº 2.17
DEPARTAMENTO DE ANCASH: TASA DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN

CENSADA DE 3 AÑOS Y MÁS DE EDAD SEGÚN LENGUA APRENDIDA EN LA
NIÑEZ, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI. Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

4,0

29,8

20,8

5,0 5,4

Castellano Quechua Ay mará Asháninka Otra Lengua
Nativ a

Castellano Quechua Aymará Asháninka Otra Lengua Nativa

Total 491 785 234 384 433 60 406
Sabe leer y escribir 472 197 164 369 343 57 384
No sabe leer ni escribir 19 588 69 915 90 3 22

Tasa de Analfabetismo 4,0 29,8 20,8 5,0 5,4

Urbana 415 671 70 112 280 49 381
Sabe leer y escribir 402 841 55 884 245 47 366
No sabe leer ni escribir 12 830 14 228 35 2 15

Tasa de Analfabetismo 3,1 20,3 12,5 4,1 3,9

Rural 76 114 164 172 153 11 25
Sabe leer y escribir 69 356 108 475 98 10 18
No sabe leer ni escribir 6 758 55 687 55 1 7

Tasa de Analfabetismo 8,9 33,9 35,9 9,1 28,0
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia / Condición de 
Analfabetismo / Tasa de Analfabetismo

Lengua aprendida en la niñez
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Mientras que las poblaciones que aprendieron en su
niñez el Quechua y el Aymara, es el 9,0% (6,0% superior
no universitaria y 3,1% superior universitaria) y el 20,8%
(11,5% superior no universitario y 9,2% superior
universitaria) que lograron estudiar algún año de
educación superior. Son pocos los casos de la población
del departamento de Ancash que informó tener como
lengua aprendida en la niñez una lengua nativa
amazónica, sin embargo mas del 30,0% alcanzaron
estudiar educación superior.

El 30,9% de los que aprendieron el Quechua, el 22,2%
con Lengua Aymara el 6,7% con otra lengua nativa
que no sea el quechua, Aymara, y Asháninka, el 6,7%

con lengua Asháninka no lograron acumular nivel
educativo alguno.

Al analizar según el sexo se observa que el logro
educativo entre mujeres y hombres de acuerdo a la
lengua aprendida en la niñez es diferenciado; más
mujeres no tienen nivel de educación, esto se da en
todas las lenguas, siendo mas alta la proporción entre
las que tienen como lengua aprendida en su niñez el
quechua, Aymara y otras lenguas nativas.

CUADRO Nº 2.33
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR LENGUA

APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN SEXO Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 2007
(Porcentaje de la población de 15 y más años de edad)

Castellano Quechua  Aymará  Asháninka Otra Lengua 
Nativa

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin Nivel 13,7 5,5 30,9 22,2 6,7 6,7
Inicial 0,2 0,1 0,2 1,2 1,7 0,7
Primaria 26,1 20,2 38,4 30,9 20,0 23,2
Secundaria 33,1 38,6 21,4 24,9 33,3 35,2
Superior 27,0 35,5 9,0 20,8 38,3 34,2
  Superior No Universitaria 12,8 16,0 6,0 11,5 11,7 17,0
  Superior Universitaria 14,2 19,6 3,1 9,2 26,7 17,2

Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin Nivel 7,1 2,8 16,8 7,9 2,8 2,5
Inicial 0,1 0,1 0,2 1,0 0,0 0,5
Primaria 26,5 19,3 42,6 28,1 13,9 21,4
Secundaria 37,5 41,7 28,2 32,5 44,4 39,3
Superior 28,7 36,1 12,3 30,5 38,9 36,3
  Superior No Universitaria 13,5 16,0 7,9 18,2 16,7 18,4
  Superior Universitaria 15,2 20,0 4,4 12,3 22,2 17,9

Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin Nivel 20,0 8,1 43,4 34,8 12,5 10,7
Inicial 0,2 0,1 0,3 1,3 4,2 1,0
Primaria 25,8 21,2 34,8 33,5 29,2 24,9
Secundaria 28,7 35,5 15,4 18,3 16,7 31,2
Superior 25,3 35,0 6,1 12,2 37,5 32,2
  Superior No Universitaria 12,0 16,0 4,3 5,7 4,2 15,6
  Superior Universitaria 13,2 19,1 1,8 6,5 33,3 16,6
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia / Condición de 
Analfabetismo / Tasa de 

Analfabetismo
Total

Lengua aprendida en la niñez
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En las provincias del departamento de Ancash, se
observa, igualmente, diferencias en el nivel educativo
alcanzado por la población que aprendió a hablar en
su niñez el castellano frente a las de una lengua nativa;
las provincias que registran la mayor proporción de
personas que aprendieron en su niñez el castellano  y
lograron educación superior, cuyos porcentajes son
mayores al 30% son, C.F. Fitzcarrald (55,9%),
Pomabamba (54,6%), M. Luzuriaga (54,2%), Huaraz
(52,8%), Huari (49,3%), Asunción (43,9%), Yungay
(37,2%), Carhuaz (36,6%), Santa (36,4%), Recuay
(31,1%), mientras que menores proporciones se ubican
en las provincias de Huaylas (29,6%), A. Raymondi
(28,8%), Huarmey (27,9%), Casma (25,2%), Bolognesi
(24,8%), Aija (23,8%), Sihuas (20,4%), Ocros (16,1%),
Corongo (15,5%) y Pallasca (14,2%).

Solamente en la provincia de Pallasca el 30,6% de las
personas que aprendieron en su niñez alguna lengua
nativa lograron alcanzar educación superior. En cambio
en las provincias de Huaraz y Aija el 13,9%, M.
Luzuriaga el 13,7%, Santa 11,3%, Huari y Huarmey
10,9%, Pomabamba 10,4%, Asunción 9,4%, C.F.
Fitzcarrald 8,9%, Recuay 8,8%, Bolognesi 8,2%, Ocros
7,7%, A. Raymondi 7,2%, Sihuas 6,5%, Carhuaz, 5,4%,
Yungay 5,2%, Casma, Corongo y Huaylas menos del
5,0%.En las provincias de Pallasca, Sihuas, Corongo,
Ocros, Bolognesi, Aija y Huaylas, 57,5%, 51,1%,
50,9%, 44,4%, 37,7%, 35,8%, 31,4%, respectivamente
de la población de 15 y más años de edad con lengua
aprendida en su niñez el Castellano lograron solamente
estudiar a lo mas, algún año de educación primaria.

GRÁFICO Nº 2.18
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 A MÁS AÑOS DE
EDAD, SIN NIVEL DE EDUCACIÓN, SEGÚN LENGUA APRENDIDA EN LA NIÑEZ,

2007

5,5

30,9

22,2

6,7 6,7

Castellano Quechua  Aymará  Asháninka Otra Lengua
Nativa

Fuente: INEI. Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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CUADRO Nº 2.34
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR LENGUA

APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN SEXO Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 2007

2.5 Identidad

Los documentos básicos de identidad que contribuyen
a la identificación y al ejercicio de la ciudadanía de los
peruanos son el Documento Nacional de Identidad
(DNI) y la Partida de Nacimiento. La carencia de ellos

dificulta la búsqueda de trabajo, el acceso a servicios
básicos y en muchos casos al apoyo social que brinda
el Estado.

2.5.1 Tenencia de partida de nacimiento

El derecho al nombre, como parte del derecho a la
identidad de cada persona rige desde el momento en
que la persona obtiene su partida de nacimiento. Una
persona que no tiene un nombre adecuadamente
registrado es más vulnerable a una situación de
exclusión. Sin la partida de nacimiento no se puede
tener una existencia legal y por tanto las oportunidades
de ejercer sus derechos. En el caso de los niños y niñas

que no están registrados tienen menos posibilidades de
salir de la situación de pobreza y exclusión en la que se
encuentran.

El 98,7% de la población del departamento de Ancash,
es decir 1 millón 50 mil 55 personas se encuentran
inscritos en el Registro Civil, y cuentan con una partida
de nacimiento  que los identifica, y solo 9 mil 748

    Total 1/

Total 726 968 491 785 100,0 25,8 38,6 35,5 235 183 100,0 69,5 21,5 9,1

Huaraz 103 482 61 328 100,0 12,7 34,5 52,8 42 154 100,0 61,5 24,6 13,9
Aija 5 220 3 013 100,0 35,8 40,4 23,8 2 207 100,0 64,4 21,7 13,9
A.Raymondi 10 258 1 923 100,0 19,0 52,2 28,8 8 335 100,0 63,2 29,6 7,2
Asunción 5 773  715 100,0 17,6 38,5 43,9 5 058 100,0 61,9 28,7 9,4
Bolognesi 20 880 16 905 100,0 37,7 37,6 24,8 3 975 100,0 74,1 17,7 8,2
Carhuaz 29 792 6 873 100,0 59,4 42,7 36,6 22 919 100,0 75,9 18,7 5,4
Carlos F. Fitzcarrald 12 853  767 100,0 13,6 30,5 55,9 12 086 100,0 67,8 23,3 8,9
Casma 29 622 24 785 100,0 29,4 45,4 25,2 4 837 100,0 80,9 14,1 4,9
Corongo 5 589 4 890 100,0 50,9 33,6 15,5  699 100,0 88,1 8,6 3,3
Huari 40 675 7 973 100,0 14,0 36,7 49,3 32 702 100,0 61,9 27,3 10,9
Huarmey 19 335 17 751 100,0 26,8 45,3 27,9 1 584 100,0 66,8 22,3 10,9
Huaylas 34 248 13 559 100,0 31,4 39,0 29,6 20 689 100,0 83,9 12,8 3,3
M.Luzuriaga 14 191  714 100,0 13,3 32,5 54,2 13 477 100,0 63,2 23,1 13,7
Ocros 6 624 5 924 100,0 44,4 39,5 16,1  700 100,0 70,9 21,4 7,7
Pallasca 18 318 18 197 100,0 57,5 28,3 14,2  121 100,0 40,5 28,9 30,6
Pomabamba 17 135 2 141 100,0 10,4 35,0 54,6 14 994 100,0 68,1 21,5 10,4
Recuay 13 528 7 706 100,0 23,7 45,3 31,1 5 822 100,0 71,0 20,2 8,8
Santa 285 343 276 702 100,0 24,1 39,4 36,4 8 641 100,0 70,7 18,1 11,3
Sihuas 18 640 11 503 100,0 51,1 28,5 20,4 7 137 100,0 71,4 22,1 6,5
Yungay 35 462 8 416 100,0 23,4 39,4 37,2 27 046 100,0 78,7 16,2 5,2

1/ Excluye a los que reportaron como lengua aprendida el idioma extranjero y a los sordomudos

2/ Incluye la lengua Quechua, Aymara, Asháninka y otra lengua nativa.

3/ Incluye sin nivel, inicial y primaria

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia
Superior Total Total Hasta primaria 

3/Total Total

Lengua aprendida en la niñez

Hasta 
primaria 3/

Secun-
daria

Castellano Lengua Nativa 2/
Secun-

daria Superior



Perfil Sociodemográfico del Departamento de Ancash

115

GRÁFICO Nº 2.19
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR CONDICIÓN DE

TENENCIA DE PARTIDA DE NACIMIENTO, 2007

personas no tienen partida de nacimiento lo que equivale
al 0,9% del total de la población.

Los resultados censales evidencian que la gran mayoría
de hombres y mujeres residentes en el departamento de
Ancash tienen partida de nacimiento, así el 99,1% de

hombres (524 mil 682) y 98,4% de las mujeres (525
mil 373). Si bien, la mayoría de la población tiene
partida de nacimiento, del total de aquellos que no
tienen  partida de nacimiento que son 9 mil 748
personas, 6 mil 483 son mujeres y 3 mil 265 son
hombres.

Tanto en el área urbana como en la rural del
departamento de Ancash casi la totalidad de la
población tiene partida de nacimiento. Así, el 99,0%
de la población del área urbana   y el 98,2% del área
rural se encuentra inscrito en el Registro Civil.

Según sexo de sus residentes, en el área urbana del
departamento de Ancash son las mujeres  que no tienen
partida de nacimiento las que presentan mayor
porcentaje (0,8%) que los hombres (0,5%); del mismo
modo  en el área rural las mujeres presentan mayor
porcentaje (1,9%) que los hombres (0,8%).

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Fuente: INEI. Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

GRÁFICO Nº 2.20
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE

NACIMIENTO, SEGÚN SEXO, 2007

Total Hombre Mujer

9 748

6 483

3 265

Tienen partida de 
nacimiento, 

1 millón 50 mil 55
 98,7%

 No tiene partida 
de nacimiento, 

9 mil 748
 0,9%

No especificaron, 
3 mil 656

0,3%
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Si bien en las provincias del departamento de Ancash,
la mayoría de la población cuenta con partida de
nacimiento se observa aun que en Mariscal Luzuriaga
el 2,2% de la población no tiene partida de nacimiento,

en Carlos Fermín Fitzcarrald el 1,8%, en Pallasca y
Sihuas el 1,7% en cada caso, en Antonio Raymondi el
1,5%, en Yungay y Corongo el 1,3% en ambos casos.

CUADRO Nº 2.35
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA POR SEXO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y

CONDICIÓN DE TENENCIA DE PARTIDA DE NACIMIENTO, 2007

CUADRO Nº 2.36
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, POR SEXO,

SEGÚN PROVINCIA, 2007

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 1 063 459 100,0 529 708 100,0 533 751 100,0

Tiene partida de nacimiento 1 050 055 98,7 524 682 99,1 525 373 98,4
No tiene partida de nacimiento 9 748 0,9 3 265 0,6 6 483 1,2
No especificaron 3 656 0,3 1 761 0,3 1 895 0,4

Urbana 682 954 100,0 339 039 100,0 343 915 100,0
Tiene partida de nacimiento 676 419 99,0 336 276 99,2 340 143 98,9
No tiene partida de nacimiento 4 562 0,7 1 764 0,5 2 798 0,8
No especificaron 1 973 0,3 999 0,3 974 0,3

Rural 380 505 100,0 190 669 100,0 189 836 100,0
Tiene partida de nacimiento 373 636 98,2 188 406 98,8 185 230 97,6
No tiene partida de nacimiento 5 186 1,4 1 501 0,8 3 685 1,9
No especificaron 1 683 0,4 762 0,4 921 0,5
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia / Condición 
de tenencia de partida de 

nacimiento

Total Hombre Mujer

Absoluto % del total de la 
población Absoluto % del total de la 

población Absoluto % del total de la 
población

Total 9 748 0,9 3 265 0,6 6 483 1,2

Huaraz 697 0,5 186 0,3 511 0,7
Aija 37 0,5 16 0,4 21 0,5
A. Raymondi 264 1,5 61 0,7 203 2,4
Asunción 120 1,3 32 0,7 88 1,9
Bolognesi 409 1,3 133 0,8 276 1,9
Carhuaz 202 0,5 61 0,3 141 0,6
C. F. Fitzcarrald 375 1,8 101 1,0 274 2,5
Casma 478 1,1 202 0,9 276 1,3
Corongo 108 1,3 28 0,7 80 2,0
Huari 637 1,0 179 0,6 458 1,5
Huarmey 143 0,5 55 0,4 88 0,7
Huaylas 429 0,8 122 0,5 307 1,1
M. Luzuriaga 512 2,2 142 1,2 370 3,1
Ocros 33 0,4 14 0,3 19 0,4
Pallasca 504 1,7 166 1,1 338 2,3
Pomabamba 558 2,0 135 1,0 423 2,9
Recuay 142 0,7 28 0,3 114 1,2
Santa 2 846 0,7 1 251 0,6 1 595 0,8
Sihuas 529 1,7 124 0,8 405 2,6
Yungay 725 1,3 229 0,8 496 1,8
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Total Hombre Mujer
Provincia
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Según sexo de los residentes en las provincias, mas
mujeres que hombres no tienen partida de nacimiento,
en Pomabamba (2,9%), en Sihuas (2,6%), en Carlos
Fermín Fitzcarrald (2,5%) y Antonio Raymondi (2,4%);
mientras que la provincia de Ocros (0,4%) registra la
proporción más baja de población femenina sin este
documento. En el caso de la población masculina que

no tiene partida de nacimiento, las provincias de
Mariscal Luzuriaga (1,2%), Pallasca (1,1%) y Carlos
Fermín Fitzcarrald y Pomabamba (1,0%) en ambos
casos, presentan porcentaje mayor respecto a las demás
provincias, en tanto los menores porcentajes se registran
en las provincias de Huaraz, Carhuaz, Ocros y Recuay
con 0,3% para cada uno de ellos.

GRÁFICO Nº 2.21
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, SEGÚN PROVINCIA,

2007

2.5.2 Población sin partida de nacimiento por
área de residencia

Al interior de las provincias del departamento de Ancash
tanto en el área urbana como en la rural, la mayoría
de la población cuenta con partida de nacimiento. En
el área rural de las provincias de Bolognesi (2,4%),
Mariscal Luzuriaga (2,3%), Pallasca (2,3%) y

Pomabamba (2,3%), se registran los mayores
porcentajes de la población que no tienen partida de
nacimiento; mientras que los menores porcentajes se
observan en la provincias de Carhuaz (0,4%), Aija
(0,5%), Huarmey (0,5%) y Ocros 0,5%) .

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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CUADRO Nº 2.37
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, POR ÁREA DE

RESIDENCIA,  SEGÚN PROVINCIA, 2007

GRÁFICO Nº 2.22
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, POR

ÁREA DE RESIDENCIA,  SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje del total de población censada de cada área de residencia)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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Ocros

Aija

Huarmey

Huaraz

Recuay

Huaylas

Huari

Corongo

Santa

Casma

Asunción

Yungay

A. Raymondi

Sihuas

C. F. Fitzcarrald

Pallasca

Pomabamba

M. Luzuriaga

Bolognesi

Urbana

Rural

Absoluto % del total de la 
población Absoluto % del total de la 

población Absoluto % del total de la 
población

Total 9 748 0,9 4 562 0,7 5 186 1,4

Huaraz 697 0,5 390 0,4 307 0,8
Aija 37 0,5 10 0,4 27 0,5
A. Raymondi 264 1,5 53 1,2 211 1,7
Asunción 120 1,3 19 0,8 101 1,5
Bolognesi 409 1,3 135 0,7 274 2,4
Carhuaz 202 0,5 78 0,5 124 0,4
C. F. Fitzcarrald 375 1,8 25 0,7 350 2,0
Casma 478 1,1 299 1,0 179 1,4
Corongo 108 1,3 58 1,4 50 1,2
Huari 637 1,0 198 0,9 439 1,1
Huarmey 143 0,5 107 0,5 36 0,5
Huaylas 429 0,8 106 0,6 323 0,9
M. Luzuriaga 512 2,2 39 1,4 473 2,3
Ocros 33 0,4 15 0,3 18 0,5
Pallasca 504 1,7 178 1,2 326 2,3
Pomabamba 558 2,0 57 0,9 501 2,3
Recuay 142 0,7 70 0,6 72 0,9
Santa 2 846 0,7 2 538 0,7 308 1,2
Sihuas 529 1,7 109 1,4 420 1,8
Yungay 725 1,3 78 0,6 647 1,6
Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia
Total Urbana Rural
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2.5.3 Población sin partida de nacimiento por
grupo de edad

En el departamento de Ancash 9 mil 748 personas no
tienen partida de nacimiento el 38,5% son los de 60 a
más años de edad, seguido por el grupo de edad de
niños menores de 3 años de edad con 30,1% y los de
3 a 5  años de edad con 16,2%. Los que tienen de 30
a 59 años, de 6 a 17 años y de 18 a 29 años de edad,

representan el 10,0%, el 2,5% y el 1,9%,
respectivamente.

En el área urbana del departamento de Ancash la
población que no tiene partida de nacimiento es de 4
mil 562 personas, el 45,1% son menores de 3 años de

GRÁFICO Nº 2.23
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, POR GRUPO DE

EDAD, 2007
(Porcentaje del total de población censada sin partida de nacimiento)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

edad, el grupo de 60 a más años de edad con 31,2%,
de 3 a 5 años  de edad 15,5%, de 30 a 59 años con

4,9%, de 6 a 17 años con 1,8 y de 18 a 29 años de
edad con 1,4%.

CUADRO Nº 2.38
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA SIN PARTIDA DE NACIMIENTO, POR GRUPO

DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2007

31,0

10,2

2,8 1,9

10,0

44,1

Menos de 3
años

3 a 5 años 6 a 17 años 18 a 29 años 30 a 59 años 60 y  más años

Total Menos de 3 
años

3 a 5 
años

6 a 17 
años

18 a 29 
años

30 a 59 
años

60 y más 
años

Total 9 748 100,0 31,0 10,2 2,8 1,9 10,0 44,1

Urbana 4 562 100,0 45,1 15,5 1,8 1,4 4,9 31,2
Rural 5 186 100,0 18,5 5,6 3,7 2,3 14,4 55,5
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia Total

Grupo de edad
(%)
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En el área rural, la población sin partida de nacimiento
llega a 5 mil 186 personas, el grupo de 60 a más años
de edad representa el mayor porcentaje (55,5%),
seguido de los niños menores de 3 años de edad con

18,5%, de 30 a 59 años de edad con 14,4%, entre los
que tienen 3 a 5 años de edad con 5,6% y los que
tienen entre 6 a 17 años de edad y 18 a 29 años de
edad con 3,7% y 2,3% respectivamente.

CUADRO Nº 2.39
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 3 Y MAS AÑOS DE EDAD, POR LENGUA
APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y CONDICIÓN DE TENENCIA DE PARTIDA

DE NACIMIENTO, 2007

2.5.4 Condición de tenencia de partida de
nacimiento y lengua aprendida en la
niñez

La mayoría de la población del departamento de Ancash
tiene partida de nacimiento, esta situación se da sin
mayor variación a la lengua aprendida en su niñez.
Asì, el 99,6% de los que aprendieron el Castellano, el
98,5% Quechua, 98,7% Aymará y el 99,3% otra lengua
nativa, tienen partida de nacimiento.

En el área urbana el 1,2% de los que aprendieron en
la niñez Quechua y el 0,6% Aymara no tienen partida
de nacimiento. En el área rural el 2,4% de los que
aprendieron otra lengua nativa en su niñez y el 1,4%
Quechua y Aymara,  respectivamente, no cuentan con
este documento.

2.5.5 Población por condición de tenencia de
Documento Nacional de Identidad
(DNI)

La tenencia del Documento Nacional de Identidad (DNI)
acredita la condición legal y formal de ciudadano;
aquellos que no cuentan con este documento se les

denominan indocumentados y se encuentran en
desventaja debido a que no pueden ejercer su derecho
a un nombre y se limitan sus derechos ciudadanos.

Quechua Aymara Asháninka Castellano Otra Lengua 
Nativa

Idioma 
extranjero Sordomudo

Total 1 001 660 314 141 531 85 684 540 582 372 1 409

Tiene Partida 993 527 309 321 524 85 681 532 578 372 1 115
No tiene Partida 6 730 4 234 5 - 2 208 3 - 280
No especificaron 1 403 586 2 - 800 1 - 14
% De los que no tiene Partida de Nacimiento 0,7 1,3 0,9 - 0,3 0,5 0,0 19,9

Urbana 646 065 79 664 313 69 564 528 540 354 597
Tiene Partida 642 874 78 639 311 69 562 442 537 354 522
No tiene Partida 2 503 917 2 - 1 509 2 - 73
No especificaron 688 108 0 - 577 1 - 2
% De los que no tiene Partida de Nacimiento 0,4 1,2 0,6 - 0,3 0,4 0,0 12,2

Rural 355 595 234 477 218 16 120 012 42 18 812
Tiene Partida 350 653 230 682 213 16 119 090 41 18 593
No tiene Partida 4 227 3 317 3 - 699 1 - 207
No especificaron 715 478 2 - 223 - - 12
% De los que no tiene Partida de Nacimiento 1,2 1,4 1,4 0,0 0,6 2,4 0,0 25,5

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia /
 Condición de tenencia de partida de 

nacimento
Total

Lengua aprendida en la niñez
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Forma parte también de la población indocumentada,
aquellos que poseen todavía Libreta Electoral y no

canjearon dicho documento por el actual DNI.

GRÁFICO Nº 2.24
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 Y MÁS AÑOS DE

EDAD, SIN DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD, 2007
(Porcentaje del total de población de 18 y más años de edad)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

En el departamento de Ancash la gran mayoría (96,5%)
de personas de 18 y más años de edad, lo que equivale
a 639 mil 277 personas tienen Documento Nacional
de Identidad; mientras, el 3,6%  lo que equivale a 23

mil 740 personas no tienen Documento Nacional de
Identidad (DNI). Según área de residencia, el 5,5% (11
mil 950) de personas del área rural no tienen DNI y en
el área urbana es el 2,6% (11 mil 790 personas).

CUADRO Nº 2.40
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, POR SEXO, SEGÚN

ÁREA DE RESIDENCIA Y CONDICIÓN DE TENENCIA DE DNI, 2007

Cabe enfatizar que no tener documento nacional de
identidad imposibil i ta a la persona el l ibre
desplazamiento por el territorio nacional, conseguir un
empleo formal, asimismo, se encuentra inhabilitado

para ejercer el derecho al voto y a ser elegido, realizar
trámites diversos como obtener un titulo de propiedad,
inscribir a sus hijos, hacer una denuncia o solicitar
préstamos bancarios, entre otras gestiones

3,6

2,6

5,5

Total Urbana Rural

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 663 017 100,0 326 121 100,0 336 896 100,0

Tiene DNI 639 277 96,4 317 980 97,5 321 297 95,4
No tiene DNI 23 740 3,6 8 141 2,5 15 599 4,6

Urbana 446 378 100,0 218 566 100,0 227 812 100,0
Tiene DNI 434 588 97,4 214 104 98,0 220 484 96,8
No tiene DNI 11 790 2,6 4 462 2,0 7 328 3,2

Rural 216 639 100,0 107 555 100,0 109 084 100,0
Tiene DNI 204 689 94,5 103 876 96,6 100 813 92,4
No tiene DNI 11 950 5,5 3 679 3,4 8 271 7,6
Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Hombre MujerÁrea de residencia / Condición de 
tenencia de DNI

Total
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Según sexo el 4,6% (15 mil 599) de las mujeres no
tienen DNI, en el caso de los hombres es el 2,5% (8 mil
141). En el área urbana, la proporción de hombres y
mujeres indocumentados es menor, el 3,2% (7 mil 328)
de mujeres y el 2,0%(4 mil 462) de los hombres de 18

a más años de edad, no tiene DNI, mientras para el
área rural la proporción de hombres y mujeres es mayor,
así el 7,6% (8 mil 271) de la mujeres y el 3,4%(3 mil
679) de los hombres no tienen Documento Nacional
de Identidad.

CUADRO Nº 2.41
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, SIN DOCUMENTO

NACIONAL DE IDENTIDAD, POR SEXO, SEGÚN PROVINCIA, 2007

La mayoría de la población de 18 a más años de edad
cuenta con DNI, en la provincia de Pallasca el 8,8%
de la población no tiene este documento, en Corongo
el 6,4%, Mariscal Luzuriaga y Pomabamba el 6,0%,
Sihuas 5,9%, Antonio Raymondi 5,8%, Bolognesi 5,3%,

Carlos Fermín Fitzcarrald 5,2%, Asunción 5,0%, Huaylas
4,5%, Huari 4,3%, Casma 4,2%, Yungay 4,1%, Recuay
3,7%, Ocros 3,2%, Huarmey 3,0%, Aija 2,9%, Santa
2,7% y en Huaraz y Carhuaz el 2,6%.

No tiene DNI % del total No tiene DNI % del total No tiene DNI % del total

Total 23 740 3,6 8 141 2,5 15 599 4,6

Huaraz 2 488 2,6 825 1,8 1 663 3,4
Aija 140 2,9 45 1,9 95 3,9
A. Raymondi 530 5,8 137 3,1 393 8,3
Asunción 264 5,0 78 3,2 186 6,6
Bolognesi 1 009 5,3 252 2,5 757 8,3
Carhuaz 692 2,6 208 1,6 484 3,4
C. F. Fitzcarrald 598 5,2 189 3,5 409 6,7
Casma 1 142 4,2 484 3,5 658 5,0
Corongo 321 6,4 92 3,6 229 9,3
Huari 1 579 4,3 475 2,5 1 104 6,2
Huarmey 528 3,0 190 2,1 338 4,0
Huaylas 1 391 4,5 450 3,0 941 5,9
M. Luzuriaga 763 6,0 238 3,9 525 7,9
Ocros 200 3,2 87 2,7 113 3,8
Pallasca 1 446 8,8 413 5,0 1 033 12,7
Pomabamba 910 6,0 254 3,5 656 8,1
Recuay 462 3,7 114 1,9 348 5,4
Santa 6 991 2,7 2 906 2,2 4 085 3,1
Sihuas 969 5,9 277 3,5 692 8,0
Yungay 1 317 4,1 427 2,8 890 5,4
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Total Hombre Mujer
Provincia
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GRÁFICO Nº 2.25
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA RURAL DE 18 A MÁS AÑOS

DE EDAD, SIN DNI, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje del total de población censada de 18 y más años de edad)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Según sexo, en la provincia de Pallasca el 12, 7% de
mujeres no tiene DNI, seguida de Corongo con 9,3%.
En el caso de los hombres, en las provincias de Pallasca

(5,0%), Mariscal Luzuriaga (3,9%), Corongo (3,6%),
se encuentra la mayor proporción de hombres sin
Documento Nacional de Identidad.

GRÁFICO Nº 2.26
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA  DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, SIN DOCUMENTO NACIONAL

DE IDENTIDAD, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2007
(Porcentaje del total de población de cada grupo de edad)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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En el área rural de Pallasca (11,7%), Bolognesi (7,4%),
Pomabamba (7,0%); Corongo (6,9%), se encuentra la
mayor cantidad de indocumentados, mientras que en

las provincias de Aija (3,3%) y Carhuaz (2,7%)
presentan la menor proporción de población sin
Documento Nacional de Identidad.

CUADRO Nº 2.42
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, SIN DOCUMENTO

NACIONAL DE IDENTIDAD POR GRUPO DE EDAD, SEGÚN AREA DE RESIDENCIA Y SEXO, 2007
(Porcentaje del total de población de cada grupo de edad)

2.5.6 Población sin Documento Nacional de
Identidad por grupo de edad

La falta de documento nacional de identidad afecta a
la población adulta mayor (de 60 a mas años de edad)
el 9,1% se encuentra en esta situación, seguida de la
población joven de 18 a 29 años con 4,0%, de los que
tienen de 50 a 59 años con 2,2% y de 30 a 49 años
con 1,3%.

El 14,4% de la población de 60 y más años de edad en
el área rural del departamento de Ancash está
indocumentada, principalmente mujeres adultas
mayores (20,5%). El 4,6% de la población joven (de
18 a 29 años de edad) no cuenta con DNI, en los
hombres es el 4,2% y en las mujeres el 5,1%. La
población de 30 a 49 años de edad del área rural que
esta indocumentada representa el 2,0%, siendo mayor
la proporción en las mujeres (2,8%) que en los
hombres(1,2%), y la población de 50 a 59 años que
no cuenta con DNI alcanza al 3,9% (mujeres 5,6% y
hombres 2,2%).

En al área urbana del departamento de Ancash la
población que no cuenta con DNI alcanza al 2,6%. La
mayor proporción de indocumentados se observa en la
población de 60 y mas años de edad donde el 5,8%
no cuenta con DNI, el 9,0% de la mujeres y el 2,4% de
los hombres de este grupo de edad son indocumentados.
El 3,7% de los jóvenes de 18 a 29 años de edad no
cuentan con DNI, principalmente las mujeres (3,7%).

La mayor proporción de indocumentados se encuentra
en la población joven de 18 a 29 años, de las provincias
de Pallasca (7,4%), Casma (6,3%) y Ocros (5,5%). De
los adultos mayores sin DNI se encuentran en Pallasca
(21,6%), Sihuas (20,2%) y Pomabamba (19,2%). En
cambio las provincias que presentan menor proporción
de indocumentados del grupo de los adultos mayores
son Ocros y Santa (4,8%) y Huarmey (5,5%)

Área de residencia 
/ Sexo Absoluto Total De 18 a 29 años De 30 a 49 años De 50 a 59 años De 60 y más años

Total 23 740 3,6 4,0 1,3 2,2 9,1

Hombre 8 141 2,5 3,8 1,0 1,4 4,2
Mujer 15 599 4,6 4,2 1,6 2,9 13,5

Urbana 11 790 2,6 3,7 1,0 1,3 5,8
Hombre 4 462 2,0 3,6 0,9 1,0 2,4
Mujer 7 328 3,2 3,7 1,1 1,6 9,0

Rural 11 950 5,5 4,6 2,0 3,9 14,4
Hombre 3 679 3,4 4,2 1,2 2,2 7,3
Mujer 8 271 7,6 5,1 2,8 5,6 20,5
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI deVivienda.
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CUADRO Nº 2.43
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD,

SIN DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD POR GRUPO DE EDAD, SEGÚN
PROVINCIA, 2007

(Porcentaje del total de población de cada grupo de edad)

Provincia De 18 a 29 años De 30 a 49 años De 50 a 59 años De 60 y más años

Total 4,0 1,3 2,2 9,1

Huaraz 3,1 0,8 1,5 6,9
Aija 3,2 0,9 2,1 6,3
A. Raymondi 4,0 1,7 3,8 15,3
Asunción 2,9 0,9 2,2 15,7
Bolognesi 4,6 2,7 3,4 12,2
Carhuaz 2,7 0,5 0,9 7,5
C. F. Fitzcarrald 3,4 1,7 3,9 15,4
Casma 6,3 1,7 2,5 7,8
Corongo 4,9 1,8 4,0 17,9
Huari 2,9 1,3 2,6 12,7
Huarmey 4,5 1,2 1,8 5,5
Huaylas 5,2 1,7 2,6 10,3
M. Luzuriaga 3,0 1,9 5,7 18,0
Ocros 5,5 1,4 0,9 4,8
Pallasca 7,4 3,3 7,6 21,6
Pomabamba 2,8 2,1 5,4 19,2
Recuay 2,9 1,3 2,3 9,1
Santa 4,2 1,1 1,3 4,8
Sihuas 2,7 1,7 4,6 20,2
Yungay 4,3 1,4 2,2 11,0
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI Vivienda.

GRÁFICO Nº 2.27
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA  DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, SIN

DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD, SEGÚN LENGUA NATIVA APRENDIDA EN LA
NIÑEZ, 2007
(Porcentaje )

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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La falta del DNI en las provincias del departamento de
Ancash, afecta en mayor proporción a la población
que tiene como lengua aprendida en la niñez una
lengua nativa (comprende, Quechua, Aymara y Otra

Lengua Nativa). Así, en Corongo el 18,5% de la
población de 18 y más años de edad que aprendió en
la niñez una lengua nativa no tiene DNI, en Bolognesi
el 11,8% y en Casma el 8,3%.

CUADRO Nº 2.44
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD SIN DNI, POR LENGUA

APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO, 2007
(Porcentaje del total de población de cada lengua nativa)

2.5.7 Población indocumentada según lengua
aprendida en la niñez

La falta del DNI en el departamento de Ancash, afecta
en mayor proporción a la población que tiene como
lengua aprendida en la niñez el Quechua (5,1%),
seguida por la población que aprendió en la niñez otra
lengua nativa (4,4%) sin DNI. La población de 18 a
más años de edad que aprendió en la niñez el Castellano
no tiene DNI representando el 2,7%, los que aprendieron
Aymara el 2,6% y los de Asháninka el 1,9%.

Al analizar de acuerdo al sexo, la falta del DNI, en la
población que aprendió Quechua en la niñez afecta al

3,4% de mujeres y 1,5 % de los hombres. En la
población que manifestó haber aprendido otras lenguas
nativas se observa que las mujeres en un 4,8% y los
hombres 4,1% no tienen DNI. Es en el área rural, donde
el 9,1% de la población femenina residente que tiene
como lengua aprendida en la niñez una lengua nativa
no cuenta con DNI. El 5,1% de personas residentes del
área rural que manifestaron haber aprendido el
Castellano en la niñez no cuenta con el DNI, siendo el
7,0% de las mujeres y el 3,5% de los hombres.

Quechua Aymara Ashaninka Otra Lengua 
Nativa Castellano Idioma 

extranjero Sordomudo

Total 3,6 5,1 2,6 1,9 4,4 2,7 53,7 52,5

Hombre 2,5 2,8 1,0 3,0 4,0 2,2 51,3 48,1
Mujer 4,6 7,1 4,0 0,0 4,8 3,2 56,7 57,3

Urbana 2,6 4,2 2,2 0,0 4,3 2,3 55,8 39,9
Hombre 2,0 2,1 1,6 0,0 4,2 1,9 53,1 36,8
Mujer 3,2 6,0 2,9 0,0 4,5 2,6 59,2 43,9

Rural 5,5 5,5 3,3 11,1 4,8 5,1 16,7 61,4
Hombre 3,4 3,2 0,0 16,7 0,0 3,5 20,0 57,2
Mujer 7,6 7,6 6,0 0,0 9,1 7,0 12,5 65,5
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de 
residencia / Sexo Total

Lengua aprendida en la niñez
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2.5.8 Población indocumentada según nivel
de educación alcanzado

En el departamento de Ancash, el 12,3% de las personas
que no alcanzaron a estudiar nivel alguno o solamente
tienen educación inicial no tienen el Documento
Nacional de Identidad. Los datos muestran que el 13,1%
de las mujeres y el 10,0% de los hombres, sin nivel de
educación no tienen DNI. Por área de residencia, el
12,7% de la población del área urbana y el 12,1% del
área rural que no tienen nivel de educación alguna no
cuentan con el DNI.

El 2,9% de la población que alcanzó estudiar educación
primaria no tiene DNI. Según área de residencia, una

mayor proporción de población con este nivel educativo
del  área urbana (3,0%) que rural (2,8%) son
indocumentados. Asimismo, el 2,8% de la población
de 18 y más años de edad que tiene educación
secundaria carece de este documento, el 3,0% de las
mujeres del área rural no cuentan con DNI y los
hombres un 2,7%. El 0,4% de la población que alcanzo
estudiar superior no universitaria no tiene DNI y los
que estudiaron superior universitario representan un
0,5%.

CUADRO Nº 2.45
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD, SIN DNI POR

LENGUA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje del total de población de cada lengua nativa)

Provincia Total Castellano Lengua Nativa 1/ Es sordomudo

Total 3,6 2,7 5,1 52,5

Huaraz 2,6 3,7 1,7 51,0
Aija 2,9 3,9 2,0 100,0
A. Raymondi 5,8 1,6 6,5 57,7
Asunción 5,0 1,5 5,0 64,7
Bolognesi 5,3 3,6 11,8 58,8
Carhuaz 2,6 1,4 2,9 32,0
C. F. Fitzcarrald 5,2 2,1 5,0 67,7
Casma 4,2 3,3 8,3 47,2
Corongo 6,4 4,4 18,5 44,4
Huari 4,3 1,2 4,8 55,2
Huarmey 3,0 2,6 7,0 50,0
Huaylas 4,5 2,8 5,4 54,1
M. Luzuriaga 6,0 2,7 5,8 65,8
Ocros 3,2 2,8 6,6 25,0
Pallasca 8,8 8,7 7,1 50,0
Pomabamba 6,0 1,1 6,5 52,8
Recuay 3,7 1,4 6,3 47,1
Santa 2,7 2,5 6,6 35,6
Sihuas 5,9 5,0 6,7 74,5
Yungay 4,1 1,8 4,5 67,4
1/ Incluye Quechua, Aymara, lengua de la selva y otras lenguas nativas

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.
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GRÁFICO Nº 2.28
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS
DE EDAD, SIN DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD, SEGÚN NIVEL DE

EDUCACIÓN ALCANZADO, 2007
(Porcentaje del total de población de cada nivel educativo)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

CUADRO Nº 2.46
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD SIN DNI, POR NIVEL DE

EDUCACIÒN ALCANZADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO, 2007
(Porcentaje del total de población de cada nivel educativo)

3,6

12,3

2,9 2,8

0,4 0,5

Total Sin nivel /
Inicial

Primaria Secundaria Superior No
Universitaria

Superior
Universitaria

Al analizar a nivel de provincia, el 27,4% de la
población sin nivel alguno de educación de Pallasca,
el 2,4% de Corongo, el 23,9% de Bolognesi, el 18,9%
de Antonio Raymondi, el 15,0% de Ocros, el 14,9% en
Sihuas, el 13,8% en Casma, el 13,3% en el Santa, el

12,0% en Huarmey, el 11,9% en Aija, el 11,8% en
Huari, el 11,3% en Asunción, el 11,0% en C. F.
Fitzcarrald, el 10,5% en Huaylas, el 10,3% en Huaraz,
el 8,7% en Yungay, el 6,7% en Recuay y el 5,4% en
Carhuaz, no tienen documento nacional de indentidad.

Total 3,6 12,3 2,9 2,8 0,4 0,5

Hombre 2,5 10,0 2,5 2,6 0,4 0,5
Mujer 4,6 13,1 3,3 3,0 0,4 0,5

Urbana 2,6 12,7 3,0 2,7 0,4 0,5
Hombre 2,0 11,3 2,7 2,6 0,4 0,5
Mujer 3,2 13,2 3,2 2,9 0,4 0,5

Rural 5,5 12,1 2,8 3,0 0,3 0,4
Hombre 3,4 9,4 2,3 2,7 0,2 0,4
Mujer 7,6 13,1 3,5 3,6 0,4 0,3
Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Área de residencia/ 
Sexo Total Sin Nivel/ Inicial Primaria Secundaria Superior No 

Univesitaria
Superior 

Univesitaria
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2.6   Religión

El Censo del 2007, revela que el 83,0% de la población
censada de 12 a más años de edad del departamento
de Ancash, lo que equivale a 665 mil 155 personas
profesan la religión Católica, la población que asume

como religión la Cristiana Evangélica con el 12,4%, lo
que equivale a 99 mil 427 personas, otras religiones
2,1% 16 mil 461 personas y el 2,6% 20 mil 850
personas, no profesan religión alguna.

CUADRO Nº 2.47
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 18 A MÁS AÑOS DE EDAD SIN DNI, POR

NIVEL DE EDUCACIÒN ALCANZADO, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje del total de población de cada nivel educativo)

GRÁFICO Nº 2.29
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 12 A MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN RELIGIÓN QUE

PROFESA, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda

Total 12,3 2,9 2,8 0,4 0,5

Huaraz 10,3 2,0 2,8 0,2 0,8
Aija 11,9 2,4 1,5 0,5 0,4
A. Raymondi 18,9 2,2 2,5 0,1 0,0
Asunción 11,3 1,4 2,4 0,0 1,9
Bolognesi 23,9 4,6 2,5 0,3 0,1
Carhuaz 5,4 1,2 2,3 0,0 0,2
C. F. Fitzcarrald 11,0 1,3 3,1 0,1 0,2
Casma 13,8 4,5 3,5 0,5 0,4
Corongo 24,4 4,0 2,5 0,0 0,6
Huari 11,8 2,3 2,3 0,3 0,5
Huarmey 12,0 4,1 2,6 0,7 0,5
Huaylas 10,5 3,1 3,4 0,3 0,6
M. Luzuriaga 12,9 1,9 2,6 0,3 0,0
Ocros 15,0 2,8 2,2 0,2 0,6
Pallasca 27,4 5,5 4,7 0,7 0,3
Pomabamba 13,3 2,3 1,8 0,0 0,1
Recuay 6,7 2,8 1,8 0,2 0,1
Santa 12,7 3,4 2,8 0,5 0,5
Sihuas 14,9 2,3 2,0 0,2 0,3
Yungay 8,7 2,2 3,5 0,1 0,2
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Primaria Secundaria Superior No 
Univesitaria

Superior 
UnivesitariaSin Nivel/ Inicial

Alguna
 Religión 

97,4%
Ninguna

 2,6%

Católica 
83,0%

Otra 2,1%

Evangélica 12,4%
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Según área de residencia, el 80,3% (426 mil 479
personas) de la población de 12 y más años de edad
del área urbana del departamento de Ancash profesa
la Religión Católica el 13,4% (70 mil 955 personas) la
religión Evangélica, el 2,8% (14 mil 899 personas)
profesa otra religión y el 3,5% (18 mil 591 personas)
no profesa religión alguna. En el área rural del
departamento de Ancash el 88,1% (239 mil 276
personas) asumen la religión Católica, el 10,5% (28
mil 462 personas) la religión Evangélica, el 0,6% (1
mil 562 personas) otra religión y el 0,8% (2 mil 259
personas) no tienen religión alguna.

En el periodo intercensal de 1993-2007, la proporción
de población del área Urbana que asume la religión
Católica aumentó en 21,8% que equivale a 76 mil 380
personas, los que asumen la religión Evangélica se
incrementó en 155,3% es decir en 43 mil 160 personas,
los que profesan otra religión en 64,4% (5 mil 836
personas) y los que no tienen ninguna religión en
164,6% (11 mil 564). Por su parte en el área rural
disminuyó en 2,1% la población que profesa la religión
Católica, mientras que aumentó la población que
profesan la religión Evangélica, otra religión y la
población que no tiene religión en, 66,9%, 80,4% y
88,1% respectivamente.

CUADRO Nº 2.48
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN TIPO DE

RELIGIÓN QUE PROFESA, 1993 Y 2007

CUADRO Nº 2.49
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE

RESIDENCIA Y TIPO DE RELIGIÓN QUE PROFESA, 1993 Y 2007

En el periodo intercensal 1993 -2007 la población que
profesa la religión Católica se ha incrementado en
12,0%, es decir 71 mil 238 personas más. Sin embargo
lo que más ha aumentado en el periodo intercensal es
la población que asume la religión Evangélica, que ha
presentado una variación intercensal de 121,6% lo que

equivale en cifras absolutas a 54 mil 568 personas.
También se ha incrementado en 65,8% (6 mil 532) los
que profesan Otra Religión que no sea la Católica ni la
Evangélica. La población que no profesa ninguna
religión aumentó en 153,4% lo que equivale a 12 mil
622 personas.

Total % Total % Absoluta %

Total 657 488 100,0 802 493 100,0 145 005 22,1

Católica 594 472 90,4 665 755 83,0 71 283 12,0
Cristiana/Evangélica 44 859 6,8 99 427 12,4 54 568 121,6
Otra 9 929 1,5 16 461 2,1 6 532 65,8
Ninguna 8 228 1,3 20 850 2,6 12 622 153,4
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y VI Vivienda 1993 y 2007

Censo 1993 Censo 2007 Variación IntercensalTipo de Religón

Total % Total % Absoluta %

Total 659 110 100,0 802 493 100,0 143 383 21,8

Urbana 394 920 100,0 530 924 100,0 136 004 34,4
Católica 350 099 88,7 426 479 80,3 76 380 21,8
Cristiana/Evangélica 27 795 7,0 70 955 13,4 43 160 155,3
Otra 9 063 2,3 14 899 2,8 5 836 64,4
Ninguna 7 027 1,8 18 591 3,5 11 564 164,6
No especifican 936 0,2

Rural 264 190 100,0 271 569 100,0 7 379 2,8
Católica 244 373 92,5 239 276 88,1 -5 097 -2,1
Cristiana/Evangélica 17 064 6,5 28 472 10,5 11 408 66,9
Otra 866 0,3 1 562 0,6 696 80,4
Ninguna 1 201 0,5 2 259 0,8 1 058 88,1
No especifican 686 0,3
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

Tipo de Religón
Censo 1993 Censo 2007 Variación Intercensal
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En las provincias de Huaraz, Aija, Asunción, Carhuaz,
C.F. Fitzcarrald, Casma, Corongo, Huari, Huarmey,
Huaylas, M. Luzuriaga, Ocros, Pallasca, Pomabamba,
Recuay, Sihuas y Yungay, más del 84,0% de su población
de 12 a más años de edad profesa la religión Católica
(superando el promedio departamental). En cambio en
Bolognesi, A. Raymondi y Santa se observa una menor
proporción de población que profesa la religión
Católica, con el 82,9%, 82,7% y 74,2% respectivamente.

La mayor proporción de población que profesa la
religión Evangélica se encuentra en el santa, A.
Raymondi, Ocros, Sihuas y Huari, donde el 17,1%,
16,5%, 13,7%, 13,2% y 13% de su población de 12 y
más años de edad asume otra religión.

Otra religión (que no sea la católica ni la Evangélica)
es profesada en mayor porcentaje en las provincias de
Santa y Bolognesi, superando el promedio
departamental, sigue en importancia Huaraz con 1,5%,
Casma, Huarmey y Pallasca con el 1,3% cada uno,
Huaylas con el 1,1%  y las demás provincias con menos
del 1,0%.

La población que no profesa religión alguna se
encuentra en mayor porcentaje en el santa donde el
5,0% de su población no tiene religión alguna, le sigue
en importancia Casma y Huarmey con 2,0%, Bolognesi
con 1,7%, Pallasca con 1,6%, Huaraz con 1,5% y Ocros
con el 1,0%, las demás provincias por debajo del 1,0%.

2.6.1 Religión y género

Según género, se observa que la población femenina
en su mayoría practican una religión. Así, del total de
población que profesa la religión Católica el 50,2%
son mujeres. De aquellos que profesan la religión

CUADRO Nº 2.50
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR TIPO DE

RELIGIÓN QUE PROFESA, SEGÚN PROVINCIA, 2007

Evangélica el 54,5% son mujeres y de otras religiones
el 52,8%. En cambio del total de personas que no tienen
religión el 60,0% son hombres y el 40,0% mujeres.

Total Católica Evangelica Otra Ninguna

Total 802 493 100,0 83,0 12,4 2,1 2,6

Huaraz 113 088 100,0 89,1 7,9 1,5 1,5
Aija 5 760 100,0 94,5 4,8 0,5 0,3
A. Raymondi 11 752 100,0 82,7 16,5 0,2 0,5
Asunción 6 543 100,0 91,9 7,7 0,1 0,3
Bolognesi 22 998 100,0 82,9 11,9 3,4 1,7
Carhuaz 33 093 100,0 93,3 5,5 0,6 0,5
C. F. Fitzcarrald 14 765 100,0 86,9 11,8 0,7 0,6
Casma 32 589 100,0 86,4 10,3 1,3 2,0
Corongo 6 252 100,0 89,9 9,0 0,4 0,7
Huari 45 691 100,0 85,8 13,0 0,5 0,7
Huarmey 21 270 100,0 87,1 9,6 1,3 2,0
Huaylas 38 459 100,0 88,4 9,6 1,1 0,8
M. Luzuriaga 16 178 100,0 89,4 10,2 0,2 0,2
Ocros 7 138 100,0 84,4 13,7 0,9 1,0
Pallasca 20 761 100,0 85,8 11,3 1,3 1,6
Pomabamba 19 488 100,0 90,4 8,4 0,5 0,7
Recuay 14 751 100,0 94,1 4,6 0,5 0,8
Santa 310 649 100,0 74,2 17,1 3,7 5,0
Sihuas 21 516 100,0 85,5 13,2 0,7 0,6
Yungay 39 752 100,0 92,9 6,1 0,5 0,6
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007 : XI de Población y VI de Vivienda.

Tipo de Religión
(Distribución Relativa)TotalProvincia
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GRÁFICO Nº 2.30
DEPARTAMENTO DE ANCASH: POBLACIÓN CENSADA DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD, POR

SEXO, SEGÚN TIPO DE RELIGIÓN QUE PROFESA,  2007
(Porcentaje del total de población de cada tipo de religión)

Fuente: INEI- Censos Nacionales 2007: XI Población y VI de Vivienda
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